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بر اساس آنچه که دفتر مطبوعاتی سرور دانش اعلام کرده، طرحی 
که از آن به عنوان »طرح جامع امنیتی« برای مناطق مرکزی یاد شده، 
به رییس جمهور داده شده است و بر سر آن در شورای امنیت ملی 
نیز بحث شده است. این طرح، فارغ از این که در مورد »جامع« و 
»امنیتی« بودنش بخواهیم سخن بگوییم، شامل پیشنهادهایی است 
که برای توجه به مناطق مرکزی روی میز رییس جمهور و اعضای 

شورای امنیت ملی گذاشته شده است.
مبتنی بر این پیشنهاد، برای تأمین امنیت راه های مواصلاتی میان 
ولایات و ولسوالی های مناطق مرکزی نیروهای بیشتری در قالب 
کندک های اردوی ملی و پولیس اعزام و پایگاه های نظامی یی در 
این مناطق ساخته شود. در کنار آن، پیشنهاد شده است که شماری 
از ولسوالی های بزرگی که از نظر نفوس و مساحت ظرفیت تجزیه 
شدن به دو تا سه ولسوالی را دارند، به چند ولسوالی تقسیم شوند. 
نیز طرحی برای تنظیم رویه و انکشاف بهتر مناطق غربی پایتخت از 
سوی آقای دانش به رییس جمهور پیشنهاد شده است. پیش کشیدن 
این طرح از سوی معاون دوم رییس جمهور، با واکنش های متفاوتی 

در میان شهروندان روبه رو شده است. عده یی آن را...
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ظاهرا شاخه ی دولت اسلامی در آسیای جنوبی 
محکوم به شکست است

در ســه مــاه آخــر ســال جــاری شــاهد چنــد حملــه ی بــزرگِ محــدود 
ــتان و  ــامی در افغانس ــت اس ــه دول ــته ب ــای وابس ــط گروه ه توس
ــیاری ها در  ــگفتی بس ــه ی ش ــه مای ــی ک ــم؛ حمات ــتان بوده ای پاکس
مــورد توانایــی، قابلیت هــا و چشــم انداز آینــده ی ایــن گــروه در ایــن 

ــر 2016... ــاه اکتوب ــی در م ــه شــد. هــدف حمله ی منطق

نفرینِتکثر
ــعه یافته  ــات و توس ــورهای باثب ــیاری از کش در بس
ــی  ــخن از زیبای ــه س ــی ک ــعه وقت ــا در راه ِ توس ی
تنــوع و پذیــرش تکثــر مــی رود، یکــی از مصادیــق 
مهــم تکثــر و تنــوع حضــور اقــوام گوناگــون در آن 
ــر  ــوع و تکث ــی دیگــر، تن ــه بیان کشــورها اســت. ب
ــا و  ــم ها، آیین ه ــا، رس ــکل زبان ه ــی در ش فرهنگ
ــر محملــی حمــل می شــود  ســبک های زنده گــی ب

ــوم«... ــادی »ق ــوارد زی ــل در م و آن محم
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بر اساس آنچه که دفتر مطبوعاتی سرور دانش اعام کرده، طرحی که 
به  یاد شده،  مرکزی  مناطق  برای  امنیتی«  جامع  »طرح  به عنوان  آن  از 
رییس جمهور داده شده است و بر سر آن در شورای امنیت ملی نیز 
بحث شده است. این طرح، فارغ از این که در مورد »جامع« و »امنیتی« 
بودنش بخواهیم سخن بگوییم، شامل پیشنهادهایی است که برای توجه 
به مناطق مرکزی روی میز رییس جمهور و اعضای شورای امنیت ملی 

گذاشته شده است.
مبتنی بر این پیشنهاد، برای تأمین امنیت راه های مواصاتی میان ولایات 
قالب کندک های  در  بیشتری  نیروهای  مناطق مرکزی  و ولسوالی های 
اردوی ملی و پولیس اعزام و پایگاه های نظامی یی در این مناطق ساخته 
شود. در کنار آن، پیشنهاد شده است که شماری از ولسوالی های بزرگی 
که از نظر نفوس و مساحت ظرفیت تجزیه شدن به دو تا سه ولسوالی 
را دارند، به چند ولسوالی تقسیم شوند. نیز طرحی برای تنظیم رویه و 
انکشاف بهتر مناطق غربی پایتخت از سوی آقای دانش به رییس جمهور 
دوم  معاون  سوی  از  طرح  این  کشیدن  پیش  است.  شده  پیشنهاد 
رییس جمهور، با واکنش های متفاوتی در میان شهروندان روبه رو شده 
دانش و همکاران  آقای  مانور رسانه یی-تبلیغاتی  را  آن  است. عده یی 
پخش ونشر  عامه  افکار  انحراف  برای  که  می پندارند  حکومتی اش 
می شوند و از این منظر، بیشتر به هدف به حاشیه راندن کسانی است 
که چه در جنبش روشنایی و چه در بیرون از جنبش مدنی، نسبت به 
رفتار حکومت و کوتاهی های آن نگاه اعتراضی دارند. عده یی دیگر با 
نگاه همدلانه، آن را نشانه ی تاش و نگرانی مستمر آقای دانش در مورد 
مناطق مرکزی و به ویژه مناطق هزاره نشین می پندارند و از این جهت او 
را شایسته ی تحسین می دانند. در این میان البته نباید کسانی که با نگرانی 

از این طرح استقبال کرده اند را از یاد برد. 
این داوری ها به دلیل شتابزدگی یی که در آن وجود دارد، اصل مسأله را 
به حاشیه می راند. به نظر می رسد، بهتر است فارغ از آن که بخواهیم با 
نگاه بسیار بدبینانه به آن برخورد کنیم، به مثابه ی شهروندان این کشور 
بپذیریم هر طرحی که به سود شهروندان و مبتنی بر ارائه ی خدمات 
دولتی و توجه بیشتر به قشر نسبتاً محروم جامعه باشد، حمایت شود. 
ولو این طرح ریشه در فشارهای نیروهای معترض داشته باشد و یا ناشی 
از تعهد رهبران سیاسی درون حکومت باشد. مسأله ی اصلی شهروندان، 
فقر و  را در  مناطق مرکزی  به ویژه  برطرف شدن مشکاتی است که 
محرومیت نگهداشته و ناامنی را در این مناطق گسترانده است. توجه 
به این مشکات و تاش برای برطرف کردن آن مسأله ی اصلی مردم 
است نه محاسبه ی نفعی که از این کار به حساب سیاست مداران ریخته 

می شود.
دفتر  فس بوک  صفحه ی  در  دانش  آقای  که  آنچه  منظر،  این  از 

مطبوعاتی اش نشر کرده، از چند جهت نیازمند پیگیری و تأمل است.
اول؛ مهم است که بدانیم این طرح ها و پیشنهادها تا چه اندازه مورد 
اعتنا قرار گرفته اند. طرح و درخواست برای بهسازی مناطق غرب کابل 
و توجه بیشتر به مناطق مرکزی، امر تازه یی نیست. در زمان کارزارهای 
خواست های  صدر  در  پیشنهادها  این  گذشته،  سال   15 در  انتخاباتی 
مردم این مناطق قرار داشته است. اما تاکنون در حد درخواست باقی 
مانده و کمتر کسی به آن توجه عملی نشان داده است. آقای دانش با 
عمومی سازی این پیشنهادهایش، در کنار آن که اقدام به مانور رسانه یی 
کرده، خودش را نیز در معرض فشار بیشتر قرار داده است. پرسش اصلی 
اکنون این است که آیا این طرح ها پذیرفته شده اند؟ آیا رییس جمهور به 
آن اعتنایی کرده است؟ اگر مورد توجه رییس جمهور و وزرای کابینه 
قرار گرفته است، چه تمهیداتی برای رسیدگی به آن در نظر گرفته شده 

است و این روند تا کجا پیش رفته است؟
به  برای رسیدن  و  با جدیت طرح  را  این سوال ها  شهروندان می باید 

پاسخی روشن آن را مصرانه پیگیری کنند. 
دوم؛ مشکل اصلی مناطق مرکزی، فقدان راه های مواصاتی و کندی 
روند کار سرک هایی است که این مناطق را به نقاط دیگر، از جمله غرب 
پیشرفت  تاکنون  گردن دیوال،  ساخت سرک  در  می کند.  کشور وصل 
چشمگیری صورت نگرفته است. مسأله ی اساسی از این منظر، شکستن 
ساختار »حلقوی« سرک ها، فایبر نوری، خط برق و خدماتی مانند آن 
است. جاده یی که شهر غزنی را به ولسوالی های غربی آن وصل می کند، 
دست کم چهارسال است که نیمه کاره مانده است. این سرک قرار بود 
چهار سال پیش تکمیل شود، اما بافاصله پس از شروع، کار آن متوقف 
و  دولتی  خدمات  و  امکانات  توزیع  »حلقوی«  ساختار  چنانچه  شد. 
طرح های توسعه یی بشکند، امنیت راه ها نیز به خودی خود تأمین خواهد 
شد. چه این که در آن صورت، رفت وآمد شهروندان از مناطق پرخطر، 

به صورت ملموسی کاهش خواهد یافت.
از این جهت، بهتر است در کنار طرح های فوری یی که برای بهترسازی 
امنیت مردم مناطق مرکزی پیشنهاد شده، به مسایل اصلی تر نیز توجه 
صورت گیرد. در کنار آن، توجه به فقر خدمات دولتی در غرب کابل از 
نکات مورد توافق غنی و حامیان هزاره اش در زمان کارزارهای انتخاباتی 
بود. در این مورد البته قرار شده است تا دو ماه آینده پان استراتژیکی 
تهیه و ترتیب شود. با این حال، این نگرانی تا آن هنگام کماکان باقی 
خواهد بود که برچی و نواحی غرب کابل محکوم به رانده شدن به 
مسیر  حتا  و  دولتی  کمترین خدمات  از  که  هستند، حاشیه یی  حاشیه 

رفت وآمد کافی، برخوردار نیست.
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روز  شام  که  می گوید  ریاست جمهوری  روز:  اطلاعات 
پنج شنبه در نشستی به ریاست رییس جمهور غنی در ارگ 
استراتژی 10 ساله ی زون پایتخت مورد بحث قرار گرفت. 

دفتر رسانه های ریاست جمهوری در خبرنامه یی نوشته است 
الهام عمرهوتکی، رییس اداره ی مستقل انکشاف زون  که 
شامل  که  را  پایتخت  زون  ساله ی   10 استراتژی  پایتخت 
اهداف،  دیدگاه،  مربوطه،  ساحات  پایتخت،  زون  »معرفی 
انکشاف متوازن، انکشاف متوازن شهری، ایجاد فعالیت های 
اقتصادی، بهسازی، تجدید و ارتقای کیفیت ساحات غیر 
پانی و انکشاف زیربناهای اساسی« می باشند، برای بحث 

بیشتر به جلسه ارائه کرد.
سید سعادت منصور نادری، وزیر شهرسازی و مسکن در 
این نشست استراتژی 10 ساله ی زون پایتخت را مهم خوانده 
و گفته است در میان ادارات مختلف به خاطر جلوگیری از 

تداخل وظیفوی باید هماهنگی بیشتر شود.
این  »در  است:  گفته  رییس جمهور  خبرنامه،  این  براساس 
پروژه )استراتژی 10 ساله ی زون پایتخت( هیچ نوع تداخل 
وظیفوی وجود ندارد و این پروژه ی عاجل می باشد، زیرا 
به منظور ایجاد تحرک آغاز گردیده و مردم نیز در این زمینه 

تحرک می خواهند.«
عبدالله حبیب زی، سرپرست شهرداری کابل این استراتژی را 
عالی دانسته و گفته است که به اساس هدایت رییس جمهور، 
به انکشاف متوازن اقتصادی شهرها باید توجه صورت گیرد، 

تا از ازدحام بیجاشدگان داخلی جلوگیری شود.
آقای غنی همچنان گفته که عوامل بیشتر ناامنی های کابل 
این  به  اگر  از ولسوالی ها و ولایات همجوار آن می باشد، 
انکشافی  برنامه های  تطبیق  نگاه  از  ولایات  و  ولسوالی ها 

توجه صورت نگیرد، کابل نه از لحاظ افزایش نفوس و  نه 
هم از نگاه امنیتی مصون می ماند، زیرا کابل منابع کافی ندارد.

زون  اداره ی  مسئولان  از  استراتژی  این  تهیه ی  برای  او 
پایتخت تقدیر و تأکیده کرده و گفته که طرح ابتدایی آن پس 

از بحث های همه جانبه تکمیل خواهد شد. 
آقای غنی در بخشی از صحبت هایش گفته: »باید مشخص 
بعد در کجا  قرار داریم و سه سال  اکنون کجا  نماییم که 
خواهیم بود، از لحاظ امنیتی تصویر واضحی وجود دارد که 
افغانستان تا سه سال دیگر در چه حالت قرار خواهد داشت 
و از نگاه انکشافی نیز باید سرعت پیشرفت را تعیین نماییم.«

رییس جمهور تأکید کرده که فاصله میان کابل و ولایات از 
لحاظ اقتصادی و انکشافی باید از بین برود و در شهرها 
تقویت  اقتصادی  تحرکات  و  فعالیت ها  مختلف  لایات  و 

بخشیده شود، تا نیاز نباشد مردم به کابل بیایند.
رییس جمهور استراتژی شهرداری کابل را مورد بررسی 

قرار داد
جداگانه  نشستی  در  غنی  رییس جمهور  دیگر  سوی  از 

استراتژی شهرداری کابل را مورد بررسی قرار داده است.
دیگر  خبرنامه یی  در  ریاست جمهوری  رسانه های  دفتر 
نوشته که مسئولان شهرداری کابل در این نشست در مورد 
اساسی  رکن  در چهار  که  کابل  استراتژی شهرداری  پان 
خدمات  و  پان گذاری  شهری،  خوب  »حکومت داری 
شهری، زیربناهای شهری و رشد اقتصاد شهری« تهیه شده  

گزارش ارائه کردند.
در  استراتژی  این  از  بخش های  در  این خبرنامه،  براساس 
پروژه ها،  دیدگاه ها،  عمده،  اهداف  چالش ها،  خصوص 
شاخص های موفقیت و دست آوردهای عمده ی شهرداری 

کابل نیز تصریح گردیده است.
در خبرنامه آمده که براساس این استراتژی، شهرداری کابل 
درنظر دارد در عرصه های »شفافیت و ازدیاد عواید، افزایش 
رضایت و سهم گیری شهروندان در تطبیق برنامه ها و ارتقای 
ظرفیت سازمانی پان های منظم را ترتیب نماید؛ تا اهداف 
الکترونیک سازی، مبارزه با فساد، مدیریت منابع فعلی جدید، 
شهرداری،  کارمندان  ارتقای  قوانین،  بازنگری  و  تدوین 
ایجاد  همچنان  و  مشارکت  و  آگاهی  الکترونیکی،  آگاهی 

سیستم آموزش فرهنگ شهرنشینی« برآورده گردد.
در بخش پان های شهری این استراتژی روی موارد مهم 
از جمله، ساده سازی پروسه ی استماک، بلندبردن ظرفیت 
کارمندان اداره ی شهرداری کابل، حل معضل اعمار خانه های 
ایجاد  قباله جات،  اجرای  پروسه س  ساده سازی  خودسر، 
و  شهر  برای  مشخص  هویت  ایجاد  آدرس یابی،  سیستم 

شهروندان نیز اشاره گردیده است.
در  را  برنامه هایی  استراتژی  این  ارگ،  براساس خبرنامه ی 
خصوص ایجاد پارک ها در کابل، کنترل کیفیت مواد غذایی 
و جمع آوری سگ های ولگرد، کنترول آلودگی های هوا و 
پاک کاری  آلودگی آب های سطحی،  از  صوتی، جلوگیری 
دریای کابل، مدیریت قبرستان ها و تنظیم مارکت ها را در 

خود گنجانده است.
آباد  که  زمین هایی  گفت،  غنی  آقای  که  آمده  خبرنامه  در 
نشده اند تثبیت گردند و از ساخت وساز خانه های مسکونی 

در آن ها جلوگیری شود. 
او به شهرداری کابل هدایت داده تا ظرفیت نواحی شهرداری 
کابل را مشخص سازد. او بر اختصاص ساحات بیشتر برای 

ساخت پارک های سبز در کابل تأکید کرده است.

ارائه  سندی  پنج شنبه  روز  جنبش  حزب  روز:  اطلاعات 
کرد و مدعی شد که طب عدلی ادعای شکنجه و بدرفتاری 
با احمد ایشچی را رد  جنسی را از سوی جنرال دوستم 
سند  این  ایشچی،  احمد  پسر  ایشچی،  باتور  اما  می کند، 
عبدالرشید  جنرال  دفتر  سوی  از  عدلی  طب  ارائه شده ی 

دوستم را جعلی می داند.
بررسی های  که  است  گفته  رسانه ها  به  ایشچی  باتور 
شفاخانه  ی بگرام شکنجه و بدرفتاری جنسی جنرال دوستم 

و نگهبانان اش با احمد ایشچی را تأیید کرده است.
ما  که  »چیزهایی  گفته:  ایشچی  احمد  پسر  ایشچی  باتور 
گفتیم همه ی آن را طب عدلی ثابت کرده است و حال که 
آنان می گویند همچو اسنادی را به دست دارند که آن را 
رد می کند. باید کسانی این اسناد را به آنان ارائه کرده اند و 
نمی دانیم در آن چه گفته شده است؟ آن را چگونه به دست 

آورده اند؟«
در همین حال بشیراحمد ته ینج، سخن گوی جنبش ملی، با 
ارائه ی سندی، ادعا می کند که طب عدلی ادعای شکنجه و 
بدرفتاری جنسی از سوی جنرال دوستم با احمد ایشچی 

را رد می کند.
آقای ته ینج  گفته است: »در نتیجه ی تحقیقات طب عدلی، 
کرده  ادعا  که  داد  رخ  کسانی  برای  شرم ساری  نوع  یک 
بودند و ثابت شد که آن را با مردم افغانستان شریک ساخته 

ساخته  کتمان  معتبر  نهاد  یک  بررسی  نتیجه ی  نتوانستند. 
می شود.«

در سند به دست رسیده از طب عدلی آمده است که »بدن 
موصوف با صدمات کند به  شدت های خفیف الی متوسط 
معروض گردیده است.  ندیات موجوده در بدن موصوف 
نظر به اوصاف شان سال های قبل به وجود آمده است. سستی 
نسبی معصره ی مقعدی وموجودیت تگ های هیمورولید یا 
بواسیر نماینگر سابقه ی مرض در بدن موصوف می باشد. 
جرحه ی موجوده در نزدیک معصره ی مقعدی منتن بوده 
و در آن مداخله ی طبی صورت گرفته که اوصاف ابتدایی 
آن را تغییر داده بناءً در رابطه به میکانیزم حصول آن ابراز 

نظر شده نمی تواند.«
در این مکتوب مُهر وزارت صحت عامه دیده می شود که 
هشت روز پیش صادر شده است، اما مقام های این وزارت 

و طب عدلی در این باره چیزی نگفته اند.
از  اول  معاون  جلب  حکم  دوستم:  جنرال  رییس دفتر 

سوی دادستانی کل غیرقانونی است
از سوی هم پس از آن که دادستانی کل اعام کرد کار بررسی 
ادعای احمد ایشچی علیه جنرال دوستم را آغاز کرده است، 
روز پنج شنبه رییس دفتر معاون اول ریاست جمهوری گفت 

حکم جلب عنوانی آقای دوستم به آن ها رسیده است.
عنایت الله فرهمند، رییس دفتر معاون اول رییس جمهور به 

بی بی سی گفته است که این حکم از ریاست امنیت داخلی 
و خارجی دادستانی کل مستقیماً عنوانی عبدالرشید دوستم 

صادر شده و به دست آن ها رسیده است.
اول  معاون  جوابگویی  و  حضور  خواهان  مکتوب  این 
به دادستانی کل شده  یا وکیل مدافع اش  رییس جمهور و 
اما آقای فرهمند گفته است که این حکم غیرقانونی است 

و مسترد می شود.
این مکتوب بنا به شکایت احمد ایشچی از جنرال دوستم 
صادر شده است. او مدعی است که از سوی جنرال دوستم 
برای پنج روز بازداشت شده و آقای دوستم با او بدرفتاری 
کرده و محافظانش تاش کرده اند بالای او تجاوز جنسی 

کنند.
بیانیه یی را صادر  ادعا ارگ ریاست جمهوری  این  از  پس 
کرده که در آن آمده بود که ریاست جمهوری برای بررسی 

این ادعا از طریق نهادهای قضایی اقدام می کند.
در  اساسی  قانون  می گوید  اما  اول  معاون  دفتر  رییس 
معاونان  علیه  اتهامات  به  رسیدگی  چگونگی  مورد 
رییس جمهور خاموش است و روشنی ندارد. او گفته است، 
اول  معاون  که  آن جا  از  حقوقدانان،  نظر  اجماع  براساس 
رییس جمهور در انتخابات و همراه با رییس جمهور انتخاب 
اتهامات علیه  اساسی در مورد  قانون  ماده ی 6۹  می شود، 

رییس جمهور، برای معاونانش نیز تطبیق می شود.

سنا  مجلس  عضو  ایزدیار،  علم  محمد  روز:  اطلاعات 
است  گفته  افغانستان  اسامی  جمعیت  حزب  عضو  و 
این  هیأت رهبری  با  برای مشورت  نور  که عطا محمد 

حزب، گفت وگو با حکومت را »متوقف« کرده است.
)جمعه،  دیروز  اسامی  جمعیت  ازهواداران  تن  صدها 
و  همدلی  برای  »فراخوان  نشست  در  جدی(  سوم 
همگرایی« در کابل، از عملی نشدن توافق نامه ی سیاسی 
بر  آنان  از  برخی  کردند.  انتقاد  ملی  وحدت  حکومتِ 
رییس جمهور  با  نور  محمد  عطا  گفت وگوهای  توقف 

غنی تأکید کردند.
محمد علم ایزدیار در این نشست گفت: »برای مفاهمه 
یافته  توقف  مذاکرات  رهبری  شورای  اعضای  سایر  با 

است تا زمانی که همه ی اعضا بیشتر هماهنگ شوند.«

عطا  نماینده ی  و  مجلس  نماینده ی  عظیمی،  فرهاد  اما 
محمد نور، رییس اجرایی حزب جمعیت اسامی گفت 
این  رهبران  به دلیل شک  با حکومت  آنان  مذاکرات  که 

حزب با »کندی« به پیش می رود.
هیأت  میان  که  »سوءظن هایی   گفت:  عظیمی  فرهاد 
بطی  را  مذاکرات  روند  آمده  به وجود  حزب  رهبری 
هنگام  تا  می کند  پیدا  ادامه  مذاکرات  اما  است  ساخته 

دستیابی به خواسته های ما.«
عطا محمد نور، سرپرست قدرتمند ولایت بلخ می گوید 
حزب  رهبری  شورای  از  نمایندگی  به  که  اخیراً  که 
مبارزه  قدرت،  عادلانه ی  »تقسیم  به منظور  جمعیت 
نسبت  مردم  نگرانی  رفع  روزافزون،  چالش های  با 
سایر  و  حکومتداری  و  نظام  تقویت  فعلی،  اوضاع  به 

موضاعات مهم روز« با ارگ وارد گفت وگو شده است
و  »توقف«  از  دیروز  گردهمایی  در  این که  ضمن 
برخی  اما  شده،  زده  سخن  مذاکرات  روند  »کندی« 
پیش برد  برای  نور،  عطامحمد  از  شرکت کنند گان  از 
برجسته شدن  درباره ی  رییس جمهور  با  گفت وگوها 
اعام  را  پشتیبانی شان  حکومت  در  حزب  این  نقش 

کردند.
عطا محمد نور در زمان کارزارهای انتخابات گذشته ی 
رییس جمهور  سرسخت  مخالفان  از  ریاست جمهوری 
خاف  بر  او  بود  اجرایی  رییس  کلیدی  حامی  و  غنی 
میل رییس جمهور بیش از دو سال است که ولایت بلخ 
تعیین نشده و  به عنوان والی  تاکنون  اما  اداره می کند  را 

همچنان سرپرست باقی مانده است.

که  می گوید  افغانستان  خارجه ی  وزارت  روز:  اطلاعات 
در پیوند به موشک پراگنی های اخیر »نظامیان و ملیشه های« 
پاکستانی از آن سوی خط فرضی دیورند، سفیر این کشور 

در افغانستان را  به این وزارت احضار کرده است.
وزارت خارجه می گوید که اخیراٌ نظامیان پاکستانی از آن 
قندهار و  بر ولسوالی معروف ولایت  سوی خط دیروند 

ولسوالی سرکانوی ولایت کنر موشک پراگنی کرده اند.
وزارت خارجه با احضار سفیر پاکستان یادداشت رسمی 

حاوی اعتراض دولت افغانستان را به وی سپرده است. این 
احضار روز پنج شنبه انجام شده است.

در خبرنامه یی که از سوی وزارت خارجه منتشر شده، آمده 
که محمد موسی عارفی، رییس شعبه ی اول سیاسی وزارت 
امور خارجه در دفتر کاری اش، با سفیر پاکستان دیدار و 
یادداشت رسمی اعتراضی افغانستان را به وی سپرده است.

این گونه  افغانستان  که  کرده  تأکید  عارفی  آقای 
موشک پراگنی ها توسط نظامیان پاکستانی را در شرایطی که 
روابط دو کشور در مرحله ی حساسی قرار دارد، »تحریک 

بیشتر  شدن  دار  خدشه  و  تنش ها  تشدید  سبب  و  کننده 
روابط دوجانبه« می داند.

احضار سفیر پاکستان از سوی وزارت خارجه در پیوند به 
این موضوع تازگی ندارد. در دو سال اخیر این چندمین 
و  احضار  را  پاکستان  سفیر  خارجه  وزارت  که  است  بار 
اعتراض افغانستان را بیان کرده است، اما نظامیان پاکستانی 
هرازگاهی بر شماری از ولایت های افغانستان که هم مرز با 
این کشور است، از آن سوی خط دیورند موشک پراگنی 

می کنند.



به هر صورت... 
کردند  اعتصاب  مسافربری  شرکت های  مسئولین  از  شماری 
تا  صبح  کرده،  آوار  اعتصاب  گلیم  کمپنی،  منطقه ی  در  و 
غروب روی آن می نشینند و چای سیاه و سبز می نوشند. این 
مسئولین که در فضای اعتصاب به سر می برند، در اعتراض به 
بی توجهی حکومت اعتصاب کرده و از حکومت می خواهند 

که به خواست های آن ها رسیده گی کند. 
یکی از این مسئولین که تازه از دفترش آمده بود به رسانه ها 
ماین گذاری  را  است. مجاهدین سرک  گفت: »سرک خراب 
طرف  از  نمی کنند.  خوب  کار  زیاد  طالبان  که  یعنی  کرده، 
هر  کرده.  سیاسرا  طرف  کامل  را  توجهش  هم  دولت  دیگر 
روز کنفرانس ملی سیاسرا برگزار می کنند. چه مقصد داری 
که  وقتی  تا  نکرد؟  آزاد  را  کشور  این  مردا  مگر  سیاسرا؟  با 
حکومت غم سرک ها را نخورد، ما همین جا می شینیم. دست 

مسافرا هم خاص، از حکومت هم بالایش.«
در همین حال شماری دیگر از مسئولین شرکت های مسافربری 
از مرکز به جنوب و غرب کشور مسافر می برند،  که عمدتاً 
قرار نشسته بودند. چند نفرش فیس بوک می زدند و از این که 
اما  عکس های شان در فیس بوک شیر می شد، خوشحال بود. 
یکی دیگر از مسئولین معتصب گفت: »سرک خراب است. 
حرکت  از  پیش  که  هم  دریورا  از  بعضی  نیست.  یک طرفه 
می آیند.  می شوند.  نشئه  می کنند.  دود  تنها  را  سگرتی  یک 
را  کجا  لر شده؟  کجا  چُقُر شده؟  کجا سرک  که  نمی فهمند 
طالبا پرانده؟ از دم روی چه رقم موتر می آید؟ فکر می کنند 
در هوا دریوری می کنند. اکثریت تصادف ها که می شوند، به 
این خاطر است. توقع ما از دولت همین است که جر و جول 
را  سرک  جای  یک  می آیند  طالب  دو  کند.  ترمیم  را  سرک 

خراب می کنند، بسته حکومت نمی تواند پس جورش کند.«
اما یک حاجی دیگر که ادعا داشت شرکت او از بقیه موتر 
بیشتر دارد و اکثریت مسافرینی که تابه حال در تصادم کشته 
و زخمی شده اند، از شرکت او بلیط کرده بودند، به رسانه ها 
گفت: »من هرگونه ادعای دیگران را رد می کنم. خدایی این 
از  پوسته  هر  در  می کند.  بی توجهی  ما  قسمت  در  حکومت 
نام  به  دیگریش  مخدر،  مواد  نام  به  یکیش  می گیرد.  پول  ما 
ترافیک، یکیش به نام نظم و امن عامه، دیگری به نام پولیس 
امنیت ملی.  نام  به  اردوی ملی، دیگری  نام  به  شاهراه، یکی 
هم  را  سرک  همین  مگر  بگیرید  نگیرید،  که  نمی گوییم  ما 
از  قبل  می شوند،  استخدام  که  ما  دریورای  دیگه.  کنید  جور 
شروع به کار، مراسم حلف به جا می آورند که پیش از سفر، 
چرس نزنند. مثاً اگر از هرات به کال می رفتند، فقط زمانی 
به  کابل  از  اگر  یا  باشند.  کابل  چرس می زنند که در کمپنی 
از  قندهار چرس می زنند. مشکل  قندهار می آمدند، فقط در 
چرس نیست. من خودم هم بیست وچار ساعت سه سگرتی 
می زنم و کل شار کابل را می گردم، تا حالی به قرآن اگر ده 
از  است. مشکل  از سرک  باشم. مشکل  زده  موتر  کون یک 
مسافران  دیگر  که  می خواهد  اگر  حکومت  است.  حکومت 
آن ها  نکشتن  زمینه ی  ما  برای  باید  نشوند،  کشته  تصادم  در 
را فراهم کنند. تا وقتی که زمینه ی نکشتن فراهم نشود، باور 
می شود. زخمی  کشته  آدم  می شود،  تصادم  کنید خواه مخواه 
می شود. من یک بار دیگر تاکید می کنم که ادعای دیگران در 
این زمینه بی مورد است. چرس هیچ مشکلی ندارد. هرچند 
که دریورای ما هیچ وقت پیش از حرکت چرس نمی زنند، اما 
گاهی وقت ها که زده اند، یکی – دو ساعت از بقیه زودتر به 

مقصد رسیده اند.«
از  یکی  مسافربری،  شرکت های  معتصب  مسئولین  کنار  در 
هشدار  حکومت  به  بود،  کرده  اعتصاب  نیز  او  که  مسافران 
داد که اگر سرک ها را به زودترین فرصت جور نکنید، اگر 
مقدار اخاذی را در طول راه کم نکنید، به خدای احد و واحد 
قسم اگر از جای خود تکان بخورم. برو دست نر و ماده ی تان 

خاص!
 وزیر ترانسپورت که برای شنیدن خواست ها و صدای این 
اعتصاب کننده گان به آن جا رفته بودند، همه چیز را دید و شنید 
و گفت: »من صدا و خواست شما را به گوش رییس جمهور 

می رسانم.«
توجهی  ترانسپورت  وزیر  حرف  به  اعتصاب کننده گان  اما 
نکردند و یکی از آن ها گفت: »بیار او بچه امو چیز بدخشانی 
ره، خوب پخته اش کو که گلوی ما را نسوزاند. بان که وزیر 
صاحب خواست ما را به رییس جمهور برساند و ما هم کش 
کرده طرف خداوند پفُ کنیم. بیار که دنیا دو روز است. هله 
او بچه در روک پایین میز مانده بودم. بیار تو که خدا و راستی 

هیچ قوماندان نیستی!«
اما یک منبع که نخواست نامش را بگیریم در این زمینه گفت: 
»نی مشکل سرک حل شدنی اس، نی می توانی مانع نشه کردن 
دریورا شوی. بهتر آن است که مسافرین هم قبل از حرکت، 

نشه کنند.«

بزرگِ  چند حمله ی  شاهد  سال جاری  آخر  ماه  سه  در 
در  اسامی  دولت  به  وابسته  گروه های  توسط  محدود 
افغانستان و پاکستان بوده ایم؛ حماتی که مایه ی شگفتی 
بسیاری ها در مورد توانایی، قابلیت ها و چشم انداز آینده ی 
این گروه در این منطقه شد. هدف حمله یی در ماه اکتوبر 
2016 یک اکادمی آموزش پولیس در حومه های کویته، 
حمله ی  در  بود.  پاکستان،  بلوچستانِ  فقیر  ایالت  مرکز 
خودش  انتحاری  بمب گذار  یک  نوامبر،  ماه  در  دیگری 
زیارتگاه صوفیان در هب،  نمازگزاران در یک  را وسط 
منطقه ی دورافتاده یی در همین ایالت، منفجر ساخت. هر 
یک  کشتن  و  روستا  یک  تصرف  از  گزارش هایی  روزه 
گروه  این  سربازهای  شدن  کشته  یا  داعش  توسط  مقام 
در جنگ با نیروهای افغانستان یا هدف قرار گرفتن آن ها 
توسط هواپیماهای بدون سرنشین در این منطقه می بینیم.
پرسش کلیدی این است که آیا داعش می تواند در آینده ی 
را  حضورش  پاکستان  و  افغانستان  منطقه ی  در  نزدیک 
کلیدی  عامل  چند  گرفتن  نظر  مد  با  بسازد؟  دوامدار 

می توان به نتیجه یی منطقی دست یافت.

رهبری
ماه  در  اسامی  دولت  خراسانِ  ولایت  ظهور  زمان  از 
آن  بنیان گذار  ارشدِ  اعضای  تمام  تقریبا   ،2015 جنوری 
یا در جنگ با نیروهای افغان و بین المللی یا در نتیجه ی 
کشته  امریکایی  سرنشین  بدون  هواپیماهای  حمات 
تحریک  ناراضی  سابق  رهبر  سعیدخان،  حفیظ  شده اند. 
طالبان پاکستان؛ ما رئوف خادم، یکی از رهبران بانفوذ 
پیشین  سخن گوی  شاهد،  شاهدالله  افغانستان؛  طالبان 
کلیدی  ارتباطی  فرد  یک  و  پاکستان  طالبان  تحریک 
دولت  رهبری  و  اسامی  دولت  خراسان  ولایت  بین 
اسامی مستقر در سوریه؛ گل زمان فتیح، یکی از رهبران 
سعید  حفیظ  معاون  و  پاکستان  طالبان  تحریک  پیشین 
خان – همه، پس از بنیان گذاری این گروه در حمات 
هواپیماهای بدون سرنشین و عملیات های نظامی کشته 

شدند.
تاحدودی  و  قوی  کمپاین  و  تبلیغاتی  ابزارهای  باوجود 
موثر این گروه در شرق افغانستان و بخش هایی از مناطق 
قبایلی پاکستان، رهبر کاریزماتیکی باقی نمانده است که 
از سربازهای تازه استخدام شده یا آن هایی که عاقمندی 

دارند، سرپرستی و مواظبت  را  این گروه  به  پیوستن  به 
تحریک  یک  زمانی  که  پاکستان  طالبان  تحریک  کند. 
رهبران  دادن  دست  از  به دنبال  به زودی  بود،  مخوف 
کلیدی اش مانند بیت الله محسود و حکیم الله محسود در 
سال  در  ترتیب  به  سرنشین  بدون  هواپیماهای  حمات 

2010 و 2013 از هم پاشید.
اواخر سال 2015، دولت اسامی در حداقل هشت  در 
داشت. صرف  ننگرهار حضور مشهود  ولسوالی ولایت 
ولسوالیِ  سه  به  اکنون  آن  نفوذ  حوزه ی  بعد،  سال  یک 
اچین، کوت و نازیان در ولایت ننگرهار و حمایت محدود 
در ولایت شرقی و کوهستانی کنر محدود می شود. طالبان 
افغانستان تا زمانی که ما عمر، به اصطاح امیرالمومنین 
طولانی ترین  در  شکاف ها  ماندند.  متحد  بود،  زنده  آن، 
از اعان مرگ عمر و  به زودی پس  ستیزه جویی جهان، 
نخستین بار  برای  او،  جانشین  به عنوان  مرد  یک  صعود 

آشکار شد.

رقیبان قوی
ستیزه جویان  تقریبا  پاکستان  قوی  ارتشِ  حالی که  در 
هفت  از  متشکل  که  قبایلی اش  مناطق  از  را  »ناخواسته« 
اوراکزی،  کرم،  جنوبی،  و  شمالی  )وزیرستان  منطقه 
خیبر، مهمند و باجور( است، از بین برده است، اکثریت 
آن هایی که زنده فرار کرده اند اکنون در شرق افغانستان 
اقتدار حکومت  آن جا  در  که  ولسوالی هایی  و  دره ها  در 
افغانستان ضعیف است، پناه برده اند. ریاست امنیت ملی 
ابتدا از برخی از این ستیزه جویان که اکثرا از  افغانستان 
مناطق قبایلی خیبر و اوراکزی پاکستان هستند، استقبال 
طالبان  و  حقانی  شبکه ی  از  پاکستان  حمایت  با  تا  کرد 
افغانستان مقابله کند. اما این اقدام نتایج معکوس داشت 
از ظهور ولایت  این ستیزه جویان پس  از  بسیاری  چون 

خراسان دولت اسامی به زودی به این گروه پیوست.
و  است  امن  بسیار  مرز،  پاکستانیِ  کار طرف  تااین جای 
حضور  آن جا  در  نیست  قادر  احتمالا  خراسان  ولایت 
مشهود داشته باشد. با این حال، این گروه هنوز مناطقی 
شرق  در  کوت  و  نازیان  اچین،  چون  ولسوالی هایی  در 
افغانستان را در کنترلش دارد. اما مانع اصلی رشد آن در 
این بخش از افغانستان رقیب قوی آن، طالبان افغانستان، 
تعداد  برابر  در  افتخارات شان  براساس  طالبان،  است. 

زیادی از جنگ سالاران افغان، خود را نیروی بامنازع در 
جبهه ی افغانستان می داند. آن ها از رهبری ما محمد عمر 
الهام گرفتند و اکنون ما هیبت الله آخندزاده را خلیفه ی 

اسام می دانند.
در  اسامی  دولت  خراسان  ولایتِ  رهبری  مقابل،  در 
سوریه و گروه های وابسته ی افغان و پاکستانی آن ابوبکر 
را  طالبان  خراسان  ولایت  می دانند.  خلیفه  را  البغدادی 
محکوم می کند و این گروه را نماینده ی کشور همسایه، 
در  آن  مداخله ی  عدم  سیاست  و  می داند  پاکستان، 
باشیم  داشته  یاد  به  می کند.  را محکوم  دیگر  کشورهای 
که وقتی ما اختر منصور، رهبر کشته شده ی طالبان، در 
نامه یی از ابوبکر البغدادی خواست خودش را از ولایت 
سخن گوی  پاسخ  سازد،  جدا  اسامی  دولت  خراسانِ 
دولت اسامی خیره کننده بود. این سخن گوی مستقر در 
سوریه طالبان افغانستان را ابزاری در دستان سازمان های 
استخباراتی خارجی خواند و گفت که آن ها از راه راست 

منحرف شده اند.
علیه  را  تهاجمی  حمات  طالبان  تاکنون،  زمان  آن  از 
وقتی  و  کرده اند  راه اندازی  خراسان  ولایت  حامیان 
آن ها به عنوان یک گروه ظاهر می شوند، آن ها را تعقیب 
خراسان  ولایت  علیه  آن ها  اقدام  نخستین  می کنند. 
طالبان،  مستحکم  سنگر  در  هلمند،  جنوبی  ولایت  در 
را  خراسان  ولایت  به  وابسته  افراد  طالبان  سپس  بود. 
طالبان  آن  به دنبال  کردند،  تعقیب  فراه  غربی  ولایت  در 
اسامی  جنبش  وابسته  ی  آسیای میانه  شبه نظامیان  علیه 
اقدام گسترده کرد، شبه نظامیانی که به ولایت  ازبکستان 
خراسان ملحق شده بودند تا برای خانواده های شان جایی 
به دنبال  آسیای میانه  شبه نظامیان  این  بیابند.  زندگی  برای 
پاکستان در  امنیتی  نیروهای  عملیات ضرب عزم توسط 

ماه جون 2014 به افغانستان نقل مکان کرده اند.
راندن  بیرون  ابتدا در  آن که  از  ننگرهار، طالبان، پس  در 
ناکام  ولسوالی  چندین  از  خراسان  ولایت  جنگجویان 
سرانجام  و  کردند  راه اندازی  تهاجمی  حمات  ماندند، 
ولایت  آوردند.  به دست  را  ولسوالی  پنج  حداقل  کنترل 
کوت  و  نازیان  اچین،  ولسوالی  سه  در  هنوز  خراسان 

ولایت ننگرهار حضور دارد.

ادامه دارد...

آیا دولت اسلامی 
در افغانستان و پاکستان آینده دارد؟
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ظاهرا شاخه ی دولت اسلامی در آسیای جنوبی محکوم به شکست است



سیستم حکومت 
دموکراتیک  کشورهای  در  حکومت  رایج  الگوی  دو 
جهان وجود دارد: ریاستی و پارلمانی. سیستم ریاستی 
برخوردار  بیشتر  تجانس  از  که  در کشورهایی  معمولاً 
باشد، می تواند حکومت های مقتدر و کارآمد را تشکیل 
دهد. اما شواهد زیادی وجود دارند که نشان می دهند 
این سیستم در جوامع نامتجانس و چندقومی نمی تواند 
نتیجه ی مثبتی را در پی داشته باشد. از یک طرف سیستم 
ریاستی می تواند باعث غلبه ی اکثریت شود و گروه های 
از طرف  سازد.  قدرت خارج  دایره ی  از  را  کوچک تر 
به دلیل  ریاستی  سیستم  چندحزبی  جوامع  در  دیگر، 
دشواری  و  قانون گذاران  حمایت  از  برخورداری  عدم 
تشکیل ائتاف های سیاسی، نمی تواند حکومت باثبات 
و کارآمد را به وجود آورد. مانورینگ اسکات نشان داده 
است که دموکراسی های ریاستی چندحزبی، امکان ثبات 
دموکراسی در جوامع چندقومی را با چالش های جدی 

روبه رو می سازد.
که  می دهند  نشان  تکثرگرا  دموکراسی های  تجربه ی 
سیستم پارلمانی می تواند در جوامع چندقومی بهتر عمل 
کند. چرا؟ برای این که یک پارلمان رقابتی و چندحزبی 
و  قومی  گروه های  متناسب  حضور  امکان  می تواند 
سازد.  فراهم  قدرت  کانون  مهم ترین  در  را  اجتماعی 
چنین موجودیتی در نهایت می تواند سیاست های معتدل 
مبتنی بر منافع همگانی را تشویق کند و زمینه ی تشکیل 

ائتاف های معتدل را فراهم آورد.
ناکام  تجربه ی  یک  نیز  افغانستان  در  ریاستی  سیستم 
بوده است. این سیستم از یک طرف بخش عمده یی از 
گروه های قومی و نیروهای سیاسی را از مراکز اصلی 
نتوانسته  از طرف دیگر  رانده است،  به حاشیه  قدرت 
وجود  کند.  ایجاد  کارآمد  و  مقتدر  اداره ی  یک  است 
احزاب متعدد و شرایط سخت برای ایجاد ائتاف های 
و  حکومت  میان  را  پرتنشی  رابطه ی  همواره  سیاسی، 
پارلمان و میان حکومت و نیروهای اجتماعی و احزاب 
موارد  بسا  در  تنش ها،  این  است.  کرده  خلق  سیاسی 
قدرت و توان حکومت را به تحلیل برده و آن را به یک 

دستگاه مفلوک و درمانده تقلیل داده است.
به  ریاستی  از  حکومت  سیستم  تغییر  بنابراین، 
می تواند  کشور،  در  رقابتی  و  چندحزبی  پارلمانی 
و  دهد  کاهش  را  موجود  نارضایتی های  از  بخشی 
گروه های  تمامی  حضور  زمینه های  فراهم سازی  با 
قومی در تصمیم گیری های سیاسی، دولت را به سوی 

سیاست گذاری های معتدل و معقول هدایت کند.

سیستم چندحزبی 
اکثر ادبیات مربوط به منازعات قومی و دموکراتیزاسیون 
در کشورهای نامتجانس، بر یک سیستم چندحزبی تاکید 
دارند. سیستم چندحزبی می تواند از سلطه ی اکثریت در 
جامعه جلوگیری کند و به توزیع عادلانه ی قدرت کمک 
دوحزبی  سیستم  در  که  اقلیت هایی  از  بسیاری  کند. 
ممکن است نتوانند خود را وارد عرصه ی قدرت سازند، 

در سیستم چندحزبی این فرصت را به دست می آورند.
افغانستان از این جهت در وضع بهتری قرار دارد. سیستم 
رسمیت  به  موجود  نظام  تشکیل  آغاز  از  چندحزبی 
برای  را  زیادی  فرصت های  امر  این  و  شد  شناخته 
فراهم  قدرت  در ساختار  مختلف  گروه های  مشارکت 
آورد. اما مشکل احزاب موجود این است که تماماً حول 
محورهای قومیت، مذهب و سمت بنا یافته اند و هیچ 
حزب سیاسی فراگیر در کشور شکل نگرفته است. این 
امر اگر از یک طرف زمینه را برای مشارکت گروه های 
تشدید  به  دیگر  از طرف  است،  آورده  فراهم  مختلف 

شکاف ها در جامعه دامن زده است.
این وضعیت ریشه در سیستم انتخاباتی کشور دارد که 

نتوانسته است جایگاه احزاب را به گونه ی درست روشن 
سازد. نظام انتخاباتی موجود، اساساً مشوق شکل گیری 
احزاب فراگیر در کشور نیست و بیش از آن، احزاب را 
است.  داده  قومی و سمتی سوق  در خطوط مشخص 
این سیستم انتخاباتی، شکاف های اجتماعی را تقویت 
کرده، سیاست را قومی و در نهایت به رقابت های غیر 

دموکراتیک در جامعه دامن زده است.
سیستم چندحزبی موجود به تنهایی کافی نیست، بلکه 
بین  رقابت  زمینه ی  هم  باید  انتخاباتی  سازوکارهای 
احزاب را در سطح ملی فراهم آورد و هم احزاب محلی 
را تشویق کند که بتوانند امکان نمایندگی اقلیت ها را در 
پارلمان فراهم آورند. این کار تنها زمانی ممکن است 
که سهم احزاب در پارلمان مشخص شود و میکانیزم 
مشخص برای انتخاب اعضای احزاب کان در سطح 
ملی و احزاب کوچک تر در سطح محلی سنجیده شود. 
بیشتر  انتخاباتی  نظام  اصاح  بحث  در  موضوع  این 

شکافته می شود.

سیستم انتخاباتی
زمان نقش سیستم های انتخاباتی را در تحکیم دموکراسی 
در جوامع به خصوص در جوامع نامتجانس ثابت ساخته 
است. کشورها الگوهای مختلف سیستم های انتخاباتی 
اکثریتی،  انتخاباتی  سیستم های  می گیرند:  به کار  را 
انتخاباتی  سیستم های  و  تناسبی  انتخاباتی  سیستم های 
ویژگی های  برحسب  این سیستم ها  از  ترکیبی. هریک 

جوامع به کار گرفته می شوند.
قابل  نسبی  به طور  فوق  سیستم های  از  هریک  مزیت 
ارزیابی است و پرداختن به هریک از آن ها از حوصله ی 

این نوشتار خارج است.
فراگیری و شمولیت یک سیستم چندحزبی وابسته به 
زمینه  باید  انتخاباتی  نظام  می باشد.  انتخاباتی  سیستم 
احزاب و جریان ها در روند  برای شمولیت همه ی  را 
برخی  محرومیت  آن  غیر  در  آورد،  فراهم  سیاسی 
غیردموکراتیک  مجاری  از  آنان  می شود  باعث  احزاب 
برای دست یابی به قدرت اقدام کنند. نظام اکثریتی اغلباً 
قدرت قانون گذاری گروه برنده را تحکیم می بخشد و 
نظام  می کند.  خارج  دایره  این  از  را  دیگر  جریان های 
گروه ها  همه ی  متناسب  مشارکت  امکان  اما  تناسبی 
است  در حالی که ممکن  فراهم می آورد،  را  احزاب  و 

یکپارچگی و ثبات را در درون نظام به چالش بکشد.
در  می کنند  پیشنهاد  اغلباً  زمینه  این  در  اخیر  ادبیات 
جوامع نامتجانس ترکیبی از هردو سیستم فوق باید مورد 
استفاده قرار گیرد. نظام تناسبی می تواند مشارکت همه ی 
گروه ها را تضمین کند و در سطح بالاتر سیستم اکثریتی 
به تشکیل حکومت های باثبات و همچنین شکل گیری 

احزاب ملی کمک می کند.
انتخاباتی ترکیبی می تواند  افغانستان یک سیستم  برای 
سیستم  این  در  آورد.  به وجود  را  مناسب  روند  یک 
مردم نمایندگان خود را در دو سطح انتخاب می کنند: 
به  سطح محلی و سطح ملی. در سطح محلی، کشور 
و  می شود  تقسیم  تک نماینده یی  مختلف  حوزه های 
مردم نمایندگان خود را در حوزه ی مربوطه شان انتخاب 
می کنند. در سطح ملی کل کشور عمدتاً یک حوزه ی 
رای گیری شناخته می شود و مردم به نمایندگانی که از 
انتخاب  رای می دهند.  معرفی می شوند،  احزاب  سوی 
عدم  مساله ی  می تواند  محلی  سطح  در  نمایندگان 
انتخاب  و  کند  رفع  را  اکثریتی  سیستم  در  مشارکت 
نمایندگان احزاب در سطح ملی می تواند به شکل گیری 
و  کند  کمک  محلی گرایی  بر  غلبه  و  ملی  جریان های 
زمینه را برای اجماع نمایندگان روی برنامه های معتدل 
ملی فراهم آورد. البته این سیستم در شرایط کنونی با 
برخی چالش های جدی مواجه می باشد. پیچیدگی این 
سیستم و همچنین وضعیت...         ادامه در صفحه 5
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به  منجر  کشورها  از  بسیاری  در  دموکراتیزاسیون 
ظهور مشکات زیاد گردیده است. با آغاز موج سوم 
در  گسترده یی  مطالبات  دهه ی 1۹70م،  در  دموکراسی 
جهت دموکراتیک سازی نظام های سیاسی در کشورهای 
مختلف شکل گرفت. این مطالبات، در برخی کشورها 
نظم  و  گردید  اقتدارگرا  رژیم های  سرنگونی  به  منجر 
سنتی و اقتدارگرایانه در بعضی از آنان را از بین برد. اما 
در شمار قابل توجهی از این کشورها، پس از سرنگونی 
رژیم های اقتدارگرا ثبات سیاسی شکل نگرفت و این 
کشورها در روند گذار به سمت دموکراسی با چالش های 
جدی مواجه شدند. اکثر کشورهایی که با این مشکات 
نامتجانس  ساختاری  به لحاظ  جوامعی  شدند،  مواجه 
بودند و تکثر گروه های مختلف قومی و مذهبی، در آن 

مشاهده می شدند.
دموکراسی خواهی در این جوامع، زمینه را برای تصادم 
برای  تاش  آورد.  فراهم  مذهبی  و  قومی  گروه های 
سیاسی،  مناسبات  در  سهم گیری  و  قدرت  در  حضور 
تشدید  را  جامعه  مختلف  بخش های  میان  شکاف ها 
خونین  منازعات  به  کشورها  از  بسیاری  در  و  کرد 
موجود،  آمارهای  براساس  انجامید.  طولانی مدتی  و 
داخلی  اخیر شمار جنگ های  قرن  نیم  به  نزدیک  طی 
از جنگ های  بیشتر  به مراتب  آن  از  ناشی  و خسارات 
جنگ های  عمده ی  بخش  است.  بوده  برون کشوری 
داخلی هم به دلیل ظهور مطالبات وخواسته های سیاسی 

در جوامع نامتجانس اتفاق افتاده است.
افغانستان نیز به دلیل ساختار اجتماعی نامتجانس خود، 
یک دوره ی طولانی بی ثباتی های سیاسی را تجربه کرده 
است. تاش برای دموکراتیک سازی نظام در افغانستان 
افغانستان  هرچند  است.  انجامیده  شکست  به  همواره 
مرحله ی سرنگونی رژیم های اقتدارگرا را موفقانه پشت 
سر گذاشته است، اما روند گذار به دموکراسی و تحقق 
آن در جامعه، هرگز اتفاق نیافتاده است. با آغاز دوره ی 
می رفت  انتظار  جدید  نظام  شکل گیری  و  پساطالبان 
افغانستان فصل جدید ثبات سیاسی را تجربه کند و این 
فرایند در نهایت به تحکیم دموکراسی منجر شود. اما 
این اتفاق نیافتاد و شرایط موجود به دلیل شکنندگی زیاد، 
تردیدها در مورد استقرار دموکراسی را در کشور بیشتر 

کرده است.
مورد  در  متعددی  بحث های  به  موجود  نظام  عملکرد 
است.  زده  دامن  در کشور  نظام سیاسی  تغییر ساختار 
تا الگوی  حلقات زیاد سیاسی در کشور در پی آن اند 
از  استفاده  با  و  دهند  تغییر  را  سیاسی  نظام  موجود 
پایان  نقطه ی  موجود  مشکات  به  جدید،  الگوهای 
بگذارند. علی رغم این که شمار قابل توجهی از افراد و 
حلقات سیاسی بر این ضرورت تاکید دارند، اما به نظر 
این  برنامه ی روشن و مشخصی در  می رسد هیچ کدام 
زمینه ندارند. طرح های موجود، خیلی محدود و گاهاً 
متناقض اند و اصاحات پیشنهادی نمی توانند کل مسائل 
افغانستان را  موجود در جامعه  و مناسبات سیاسی در 
پوشش دهند. در این جا تاش می شود ابتدا منطق این 
کار توضیح داده شود و سپس اصاحات مورد نیاز در 
کشور متناسب با شرایط اجتماعی و سیاسی مشخص 

می شود.

منطق مهندسی نهادی در جوامع نامتجانس
شروع موج سوم دموکراسی در جهان، منازعات خونینی 
این  از کشورهای در حال گذار رقم زد.  را در برخی 
مساله توجه دانشمندان سیاسی را به خود جلب کرد و 
باعث شد پژوهش های زیادی در این زمینه انجام شود. 
اولیه در مورد دموکراسی که  برخاف برخی نظریات 
معتقد بودند دموکراسی در جوامع نامتجانس اصاً قابل 
تحقق نیست، نظریه های جدید می گویند که امکان تحقق 
دموکراسی در جوامع نامتجانس و چندقومی نیز وجود 

دارد، اما برای این کار باید نهادهای دموکراتیک متناسب 
با شرایط و ساختارهای اجتماعی و سیاسی یک جامعه 
تنهایی  به  دموکراسی  نظر، وجود  این  از  ایجاد شوند. 
خود کافی نیست و برای ایجاد یک اداره ی کارآمد باید 

ساختارهای نهادی متناسب نیز شکل بگیرند.
ادبیات موجود در زمینه ی منازعات داخلی، چهار مشکل 
عمده را در روند دموکراتیزاسیون در جوامع نامتجانس و 

چندقومی شناسایی کرده است:
1- سلطه ی اکثریت

2- شیوع رقابت های غیردموکراتیک میان گروه های 
سیاسی 

3- شکل گیری سازمان های قومی
4- شکل گیری مطالبات تجزیه طلبانه

این مشکات به شکل پراکنده و یا همزمان در تمامی 
جوامع نامتجانس وجود داشته و البته هرکدام ناشی از 
سیستم ها یا نهادهایی است که در این جوامع به شکل 
را  آن  سیاسی  نظام  بنیان  و  گرفته اند  شکل  نامطلوب 
تشکیل داده اند. نوع حکومت، سیستم انتخاباتی، احزاب 
و سیستم اداری یک کشور، متغییرهایی مستقلی اند که 
اغلب به عنوان منشاء مشکات مورد توجه قرار گرفته و 
الگوهایی برای اصاح این نهادها برای تحقق دموکراسی 

در کشورها پیشنهاد شده است.
برای  زیاد  الگوهای  کلی،  مشکل  چهار  این  برحسب 
ارائه  تاکنون  نامتجانس  جوامع  دموکراتیک سازی 
شکل گیری  روی  مدل ها،  این  همه ی  در  است.  شده 
ویژگی های  و  شرایط  با  متناسب  نهادی  ساختارهای 
خاص هر کشور برای گذار به دموکراسی، تاکید شده 
است. یک دیدگاه کلی در این زمینه وجود دارد و آن 
این که نهادهای دموکراتیک خوب سازمان یافته، می تواند 
پتانسیل منازعات را فرموله کند و آن را به شکل باثبات 
مدیریت کند. اکثر الگوها برحسب همین دیدگاه کلی 
نهادی  کرده اند، اصاحاتی  و هریک تاش  ارائه شده 
را پیش نهاد کنند که امکان مدیریت منازعات را افزایش 
دهد و زمینه را برای تحقق دموکراسی در یک جامعه ی 
از  توجهی  قابل  شمار  در  سازد.  فراهم  نامتجانس 
کشورها، این الگوها توانسته اند گذار به دموکراسی را 
ثبات سیاسی را برجوامع حکمفرما  سرعت بخشند و 
سازند. البته هریک از این الگوها، برحسب ویژگی های 
مهندسی  و  شده اند  گرفته  به کار  جوامع  منحصربه فرد 
نظام های سیاسی، عمدتاً برحسب شرایط داخلی مانند 
ساختارهای اجتماعی، شرایط اقتصادی فرهنگ سیاسی 

و ویژگی های جغرافیایی صورت گرفته است.

مساله ی افغانستان
به شکل  فوق  مشکل  چهار  با  کم وبیش  افغانستان 
رقابت های  اکثریت،  استبداد  می باشد.  مواجه  همزمان 
به شکل  قومی  ساختارهای  و  احزاب  غیردموکراتیک، 
بحث  تاکنون  هرچند  دارند.  وجود  جامعه  در  جدی 
جدایی طلبی در کشور به گونه ی جدی مطرح نیست، اما 
ایده ی فدرالیسم و تمرکززدایی از ساختار موجود اداری 
از حلقات  برخی  میان  پیش در  از مدت ها  و سیاسی، 
سیاسی مطرح بوده است. با گذشت هر روز، این ایده 
در جامعه تقویت می شود و فدرالیسم هواداران بیشتری 

در جامعه پیدا می کند.
سیاسی  باثبات  نظام  یک  به  دست یابی  برای  بنابراین، 
باید اقدامات جامع متناسب با مشکات و نارسایی های 
موجود صورت گیرد. این اقدامات باید به شکل همزمان 
در سیستم حکومت، نظام انتخاباتی، چگونگی حضور 
احزاب سیاسی و تغییر در نظام اداری از شکل کنونی 
به شکل فدرالیسم انجام شود. در این جا به هریک از این 
موضوعات به شکل جداگانه پرداخته می شود و در مورد 
هریک از اصاحات پیشنهادی مورد ضرورت استدلال 

می شود.

قدرت الله احمدی

مهندسی نهادهای دموکراتیک در افغانستان
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لازم نیست حتما همین چیزی که حالا من قصد دارم 
بگویم برای شما هم رخ داده باشد. اما مایه ی ماجرا 
غلطی  اگر حرف  که  داشتیم  معلمی  ما  است.  یکی 
هم می زد، حاضر نبود از آن حرف غلط خود دست 
بردارد. با دلیل و گواه ساده که هیچ. با سند و شاهد 
عقب نشینی  سانتی متر  یک  نبود  حاضر  هم  مسلم 
جنگ  در  امریکا  که  می گفت  معلم  این  مثلا  کند. 
دوم جهانی، در سال 1345 شمسی، شکست سختی 
امریکا  خورد. اگر شاگردی می گفت معلم صاحب، 
در آن جنگ شکست نخورد و شکست سخت هم 

نخورد، این دیالوگ شروع می شد:
البته  بعد،  خورد.  شکست  امریکا  اول  نه،  نه  معلم: 
بعضی  از  جنگ  این  که  می گویند  مورخین  بعضی 

نظرها شکست امریکا را در خود نداشت...
شکست  هم  اول  امریکا  صاحب،  معلم  شاگرد: 

نخورد.
در صحنه ی  آدم  که  نیست  این  تنها  معلم: شکست 
دیگر  نظرهای  از  امریکا  بخورد.  شکست  نظامی 

شکست سختی خورد.
شاگرد: معلم صاحب، ولی جنگ جهانی دوم در سال 

1345 شمسی نبود.
معلم: بود بود، در سال 1345 شمسی بود. شما در 

آن وقت به دنیا نیامده بودید.
شاگرد: معلم صاحب، من در کتاب خواندم که جنگ 

دوم جهانی در 1945 میلادی...
معلم: تو هم درست می گویی. 

شاگرد: معلم صاحب...
معلم: آفرین، تو هم درست می گویی. گوش کن من 

چه می گویم.
صاحب،  »معلم  بگوید  نمی توانست  بیچاره  شاگرد 
من هم درست نمی گویم. فقط من درست می گویم«. 
معلم ما با جمله ی »تو هم درست می گویی«، به ما 
حرف  اما  می گوید،  درست  خودش  که  می فهماند 

شاگرد هم بدک نیست.
تمام  ندارد  امکان  ماست.  ملی  عادت  این  حال، 
جهان بسیچ شود و پیش چشم ما گواهی تجربی و 
علمی و تاریخی و میدانی بگذارد و ما از حرفی که 
گفته ایم عبور کنیم. حداکثر می گوییم شما هم درست 
می گویید! در چنین سرزمینی و در میان چنین ملت 
آزمایش  تحقیق و  نتیجه ی  و  بروید  سرفرازی، شما 
بیاورید یا شواهد و گواهی عرضه کنید. فایده ندارد. 
اگر ما تصمیم گرفته باشیم که فکر کنیم آفتاب سیاه 
است، شما می توانید آفتاب را 890 میلیارد کیلومتر 
از  ما  بدهید.  نشانش  ما  به  باز  و  بیاورید  نزدیک تر 
حرف خود نخواهیم گذشت. البته اگر در آن حالت 
ما  است  ممکن  نیست«،  سیاه  »آفتاب  بگویید  شما 

بگوییم: شما هم درست می گویید!

توهمدرست
میگویی!
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علی رغم  افغانستان  با  ایران  سیاسی  رابطه ی 
دو  میان  به ویژه  جاری  سال  طی  که  نزدیکی هایی 
کشور رونما گردیده، کماکان مبتنی بر شک و تردید 
که  خبر  این  اخیر،  سال های  در  است.  بدنگری  و 
و  دارد  دیرینه  رابطه ی  افغان  طالبان  با  ایران  کشور 
داشته  یافته، همواره وجود  تشدید  رابطه  این  اخیراً 
است. اوج این بدگمانی ها نسبت به نیت سوء ایران 
در رابطه با افغانستان، سال جاری بود. امسال در عین 
این که ایران همکاری های اقتصادی و توسعه یی بیشتر 
از سال های قبل با افغانستان داشت، بیشتر از همیشه 
نیز در مظان اتهام قرار گرفته است. مواردی رخ داده 
که اگر نه به شکل عیان و صریح، دست کم نشانه هایی 
از هم سویی ایران با طالبان در رخدادهای واقع شده 
در افغانستان و یا دست داشتن آن کشور در گسترش 
وضعیتی که امنیت افغانستان را تهدید می کند، را با 

خود دارد.
این  فرهنگی  اما، همکاری های  مسایل  این  کنار  در 
دو کشور به پشتوانه ی گذشته ی تاریخی و فرهنگی 
مشترک، افزایش مورد تأملی داشته است. نوعیت این 
باز هم  همکاری ها عمدتاً، دو گونه است. یکی که 
سیاسی  جنبه ی  فرهنگی،  از همکاری خاص  بیشتر 
آن برجسته است و می توان این امر را در ماهیت و 
کارکرد این همکاری ها به روشنی مشاهده کرد، مبتنی 
بر رسمیات و رابطه ی دپلماتیک میان دو کشور است. 
فرهنگی که بیشتر  این گونه از همکاری های ظاهراً 
نهادهای رسمی و حکومتی صورت  و  آدرس ها  از 
موضوعات  و  مسایل  به  معطوف  اغلب  می گیرد، 
موضع گیری  به  نظر  که  است  موردی  و  زودگذر 
شرایط  در  همدیگر  به  نسبت  دولت  دو  سیاسی 
مقطعی  و  گذرا  کارکرد  و  می شود  انتخاب  مختلف 
دارد. نوع دیگری از همکاری های فرهنگی که می توان 
آن را همکاری خالص فرهنگی به منظور دست یافتن 
به اهداف فرهنگی خواند، فارغ از دخالت ورزی های 
دو  ادیبان  و  نویسندگان  میان  حکومتی،  و  سیاسی 
اساساً  حالتی،  چنین  در  که  می گیرد  کشور صورت 
حرف از موارد و رخدادهای خیلی مقطعی نیست و 
حتا وقع زیادی به مرزهای سیاسی که باعث می شود 
ادیبی عنوان »ایرانی« را به خود بگیرد و شاعری عنوان 

دقیق  سرشماری  عدم  دولت،  نامناسب  مالی   
حوزه های  تعیین  و  اداری  ساختارهای  جمعیت، 
رأی تک نماینده یی از مشکات این سیستم به شمار 
کارآمد،  نظام  یک  ایجاد  برای  این حال،  با  می رود. 
رقابتی، فراگیر و با ثبات چاره یی جز ایجاد اصاحات 
لازم در ساختارهای نظام به خصوص نظام انتخاباتی 

کشور وجود ندارد.

 فدرالیسم
با  هویتی  مطالبات  به دلیل  اغلباً  نامتجانس،  جوامع 
در  مساله  این  می باشند.  مواجه  اتحاد  عدم  مشکل 
افغانستان نیز وجود دارد. یکی از پاسخ های مناسب 
به این مساله، ایجاد یک نظام فدرال می باشد. از نظر 
تقسیم  برای  ضمانتی  به مثابه ی  فدرالیزم  لیجفارت، 
قدرت میان حکومت مرکزی و حکومت های محلی 
جوامع  در  پایدار  دموکراسی های  از  بسیاری  است. 

»افغانی« را، نهاده نمی شود. دغدغه ی این همسویی ها 
بر محوریت زبان فارسی و پیشینه ی تاریخی مشترک 
و کشور فرهنگی »خراسان« یا »ایران بزرگ«، احیای 
این ارزش های فرهنگی و تاریخی است. این که آیا 
اساساً چنین چیزی پس از مدت های درازدامن دوری 
و فاصله گیری ممکن است و یا در صورت امکان، چه 
نتیجه ی مثبت و واقعاً ارزش مندی بر آن مترتب است، 
نسبت  این که  نیز  باشد.  داشته  بحث  می تواند جای 
تمدن  فرهنگ و  فارسی و  زبان  از  امروز  که  آن چه 
ایران بزرگ بر جا مانده و نسبت این بسته با منشا 
چگونه است و آیا به راستی می توان بر اساس ارزش ها 
و داشته های فرهنگی و ادبی امروز که بیشتر از آن که 
دارای یک ماهیت خاص ناسیونالیستی باشد متأثر از 
و  است  غرب  و  اروپا  ادبی  و  فرهنگی  رخدادهای 
به شدت سیال و فرار، دست به احیای ارزش ها و یا 
گنجینه های بربادرفته یی زد که قدمت آن ها به پیش از 
چند سده برمی گردد و احیاناً در صورت وجود چنین 
امکانی، آیا عقانی است که خرد تاریخ مند و منطقاً 
توسعه یافته و ارزش ها و امکان های عقانی تر امروز 
را به پای موضوعات به شدت مبهم و وهم زده و بدوی 

دو هزار سال قبل قربانی کرد؟
نسبت  منطقی تر  رویکرد  اما،  حرف ها  این  از  فراتر 
به این اتفاق ها و رویدادها شاید این باشد که ببینیم 
عواملی که برای رشد و اعتای سطح یک فرهنگ، 
گسترش  و  روز  نیازمندی های  به  نظر  زبان  غنای 
حوزه ی معرفتی و ادای سهم یک فرهنگ و زبان در 
پیشرفت فرهنگ بشری در کلیت سهیم اند، چقدر در 
بررسی شود  که  بدین معنا  رویدادها موجوداند.  این 
جایگاه و موضوعیت این رویدادها نظر به اقتضای 
و  فرهنگ  ایجابیت  و  موقعیت  و  زمان  و  شرایط 
ارزش مند و  آیا کارکردی  ادبیات جهانی چیست و 
فرهنگ  ظرفیت  گسترش  و  غنامندی  برای  اساسی 
و زبان فارسی معطوف به نیازمندی ها و استلزامات 
اوهام  خیر.  یا  دید  آن ها  در  می توان  امروزی  انسان 
نوستالژیک و حسرت داشته های ظاهراً بربادرفته اما 
در واقع موهوم و نامعلوم چند هزاره قبل را خوردن، 
برای فرهنگ و ادبیات معاصر و حداقل های منطق و 

معرفت انسان امروزی، کاری از پیش نمی برد.

نامتجانس، برای مدیریت منازعات قومی نظام فدرال 
برحسب  متفاوتی  الگوهای  البته  گرفته اند.  به کار  را 
روابط قدرت میان حکومت مرکزی و حکومت های 
اختیارات  الگوها،  از  برخی  دارند.  وجود  محلی 
گسترده یی به حکومت های محلی داده اند، در حالی که 
برخی دیگر اختیارات کمتری به آنان داده اند. برای 
مدیریت منازعات قومی در افغانستان، نظام سیاسی 
غیرمتمرکز می تواند موثر واقع شود. این تمرکززدایی 
تنها با ایجاد نظام فدرال ممکن است. البته تمرکززدایی 
بلکه  باشد،  نداشته  مطلوب  نتیجه ی  شاید  گسترده 
مرکزی  نسبی حکومت  کنترل  با  فدرال  نظام  ایجاد 
تشدید  از  جلوگیری  برای  محلی  حکومت های  بر 

شکاف ها موثر خواهد بود.

نتیجه گیری
در حالی که بحث اصاحات در ساختارهای نظام در 

و  ادبی   ارزش های  بر  تأمل  و  گذشته  به  توجه 
فرهنگی قدیم، در عرصه ی مطالعات ادبی و فرهنگی 
که  است  روشن  منتها  معمول.  و  آشنا  است  امری 
می گیرد:  صورت  خاصی  هدف  به  مطالعات،  این 
یاری گرفتن از دریافت ها و ره یافت ها برای درک بهتر 
منشاء و خاست گاه های رویدادهای ادبی، فرهنگی و 
در  بازتولیدشان،  مسیر  از  آن ها  به کاربستن  و  هنری 
فرهنگ  و  ادبیات  بیشتر  خردمندی  و  غنا  راستای 
که  می بینیم  این حساب،  با  متجدد.  و  پیش رونده 
گذشته نه صرف به خاطر خود گذشته و تولید توهم 
فزاینده برای آدم ها، بلکه برای بهتر شدن آینده مورد 
است  درست  می گیرد.  قرار  احیا  و  تأمل  و  مطالعه 
که تمدن بشری، در طی زمان های مختلف، قادر به 
آثار و اسنادی شده است که نمونه های کم تر  خلق 
آن ها را در میان تولیدات فرهنگ و ادبی زمان حاضر 
می توان یافت، قدر مسلم اما این است که همه ی این 
زمان بردار  و  تاریخ مند  عقل  محصول  اسناد،  و  آثار 
انسان هاست. بدین معنا که آثار هنری و ادبی مطابق 
تولید  می دهد  رخ  معرفتی  حوزه ی  در  که  تحولی 
مختصات  از  خارج  نمی توانند  الزاماً  و  می شوند 
بنابراین، در بررسی و احیاناً  زمان و مکان بأیستند. 
تاش برای احیای تمدن و فرهنگ و ادب فارسی، 
این نکته باید به مثابه ی راهنما و جهت دهنده ی عمل 
به کار گرفته شود که چه مقدار از عناصر فرهنگی 
ادب  زمینه ی  کدام  در  می توان  را  تمدن  آن  ادبی  و 
آن  شدن  پربار  و  غنامندی  برای  حاضر  فرهنگ  و 
استفاده کرد. ورنه نبش قبر و مرده پرستی، هیچ نیکی و 
افتخار و ارزشی ندارد. لذا، در تاش های پراکنده یی 
می گیرد،  صورت  فارسی زبان ها  میان  هرازگاهی  که 
آدرس های  یا  سیاسی  و  رسمی  نهادهای  آدرس  از 
مستقل و خاص فرهنگی، نباید یکسره دچار حس 
میان  در  آن  نمونه های  که  شد  ناسیونالیستی  کور 
این  در  فارسی  گذشته گرای  شاعران  و  نویسندگان 
چند سال پسین کم نیست، و نیز از خود باید پرسید 
که امروزه که پس از سده ها پریشانی و گم گشتگی، 
می خواهیم از »ایران بزرگ« و احیای آن حرف بزنیم 
که چه بشود؟ دستاوردش در هم سویی با عقانیت 

مدرن چیست؟

جامعه جریان دارد، هیچ طرح جامعی تاکنون برای 
سیاسی  جریان های  تمامی  ندارد.  وجود  کار  این 
طرح های پراکنده یی را برای اصاح نظام در کشور 
ارائه می کنند. طرح های موجود هرچند به بخشی از 
مشکات پرداخته اند، اما نمی توانند تمامی مشکات 

را به گونه ی کامل پوشش دهند.
افغانستان در حال حاضر به اصاحات فراگیر فوق 
نیاز دارد. این اصاحات باید به شکل همزمان صورت 
گیرد. اگر تنها به بخشی از مشکات پرداخته شود و 
تنها بخشی از اصاحات لازم اعمال شود، مساله ی 
خواهد  باقی  کماکان  افغانستان  در  دموکراتیزاسیون 
ماند. ساختارهای متناقض اجتماعی و سیاسی، سطح 
مسائل  و  غیردموکراتیک  رقابت های  توسعه،  پایین 
دیگر می توانند روند گذار به دموکراسی را با چالش 
به رغم  را  موجود  روند  و  سازد  مواجه  جدی   های 
همه ی حمایت های خارجی به شکست مواجه سازد.

ستار ثابت

وحدتفرهنگیدوسیاستمتنافر
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اطلاعات روز: پولیس آلمان می گوید دو نفر را به 
ظن برنامه ریزی برای حمله به یک مرکز خرید در 
نزدیکی شهر اوبرهاوزن، واقع در غرب این کشو، 

دستگیر کرده  است.
به گفته ی پولیس، متهمان در کوزوو به دنیا آمده 
و  است  ساله   31 آن ها  از  یکی  هستند؛  برادر  و 

دیگری 2۸ سال سن دارد.
به نقل از بی بی سی، مقامات روز گذشته گفتند که 
در پی دریافت اطاعات محرمانه از سازمان های 
مرکز  به  شخصی  لباس  پولیس  ماموران  امنیتی، 

خرید یاد شده اعزام شده بودند.
بازارچه  به  دوشنبه شب  مرگبار  حمله ی  پی  در 

آلمان  در  امنیتی  تدابیر  برلین،  در شهر  کریسمس 
تشدید شده است.

دستگیر  مظنون  دو  می رسد  نظر  به  حال،  این  با 
شده در اوبرهاوزن ارتباطی با حمله برلین نداشته 

باشند.
دوشنبه این هفته کامیونی به میان جمعیت حاضر 
در بازارچه ی کریسمس در برلین راند که در نتیجه 

12 نفر کشته و 4۹ نفر زخمی شدند.
نام  به  تونسی  مظنون  یک  دنبال  به  آلمان  پولیس 
گفته ی  به  که  می گردد  ساله،   24 عامری،  انیس 
مقامات به احتمال زیاد خودش با کامیون به مردم 
اثر  پولیس،  گفته ی  به  بود.  کوبیده  بازارچه  در 

انگشت این جوان تونسی روی در کامیون کشف 
شده است.

عامری  انیس  می گوید  تایمز  نیویورک  روزنامه ی 
و  داشته  قرار  امریکا  ممنوع  پرواز  فهرست  در 
دست کم یک بار با عضوی از گروهی موسوم به 
تلگرام  از طریق شبکه ی  )داعش(  اسامی  دولت 

تماس گرفته است.
بنا به این گزارش، او در اینترنت اطاعات مربوط 

به مواد منفجره را هم جست وجو کرده است.
داعش مسئولیت حمله برلین را به عهده گرفت.

تازه ترین گزارش ها حاکی است که انیس عامری 
در شهر میان ایتالیا کشته شده است.

رییس جمهور  پوتین،  ولادیمیر  روز:  اطلاعات 
نظامی  نیروهای  که  است  داده  هشدار  روسیه، 
بالقوه یی«  »متجاوز  هر  با  مقایسه  در  کشورش 
قوی تر هستند، چرا که روسیه موشک های هسته یی 
و دیگر تجهیزات نظامی خود را به روز کرده است.
نشست  در  پوتین،  آقای  بی بی سی،  از  نقل  به 
کسی  »بر  گفت:  خبرنگاران،  با  سالانه  مطبوعاتی 
پوشیده نیست که ما برای بهبود توان موشکی خود 

تاش بسیار کرده ایم.«
برانگیختن  به  را  امریکا  روسیه  رییس جمهور 
خروج  گفت  و  کرد  متهم  تسلیحاتی  مسابقه ی 
موشک های  محدودسازی  پیمان  از  امریکا 
شرایطی  ایجاد  »به   ،2001 سال  در  ضدبالستیک 
جدید  هسته یی  تسلیحات  مسابقه ی  یک  برای 

انجامیده است.«

و  روسیه  خاک  به  کریمه  شبه جزیره ی  انضمام 
مداخله ی  همراه  به  اوکراین،  درگیری های  دیگر 
نظامی روسیه در سوریه، تنش را میان این کشور 
انتخاب  است.  کرده  تشدید  غربی  قدرت های  و 
دونالد ترامپ به ریاست جمهوری امریکا احتمال 
بهبود روابط امریکا و روسیه را تقویت کرده است، 
از  پوتین پیش  ترامپ و ولادیمیر  چرا که دونالد 

این متقاباً یکدیگر را ستایش کرده اند.
هم  پنج شنبه  روز  پوتین  ولادیمیر  وجود  این  با 
که  شد  هسته یی  موشک های  توسعه ی  خواهان 
بتوانند از سد سیستم های دفاع ضدموشکی بگذرد.
چند ساعت پس از او دونالد ترامپ، رییس جمهور 
باید  امریکا  گفت  هم  متحده  ایالات  منتخب 
زرادخانه ی هسته یی خود را به طور عمده تقویت 

کند و گسترش بدهد.

برآورد می شود که روسیه و امریکا هر یک بیش از 
7 هزار کاهک هسته یی داشته باشند.

دیروز  سخنان  از  دیگری  بخش  در  پوتین  آقای 
اتهام مداخله در انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
را رد کرد و با اشاره به شکست حزب دموکرات 
هم  این  چطور؟  »این  گفت:  کنگره  انتخابات  در 

کار من بود؟«
دنبال  بازنده  »طرف  گفت:  روسیه  رییس جمهور 
این است که تقصیر را گردن افراد دیگر بیندازد. 
اگر به مشکاتی که درون خودشان هست توجه 

می کردند وضع شان بهتر می بود.«
امریکا  انتخاباتی  نظام  گفت  حال  عین  در  او 
قانونگذاران  این  اما  است،  کهنه«  و  »قدیمی 
شیوه  تغییر  درباره  باید  که  هستند  امریکایی 

انتخابات ریاست جمهوری تصمیم بگیرند.

اطلاعات روز: گروهی از افسران ارتش ترکیه که 
ویرجینیای  ایالت  در  نورفولک  نظامی  پایگاه  در 
از ختم دوره ی خدمت شان  بعد  امریکا مستقرند، 
در ایالات متحده ی امریکا از این کشور تقاضای 

پناهندگی کرده اند.
در  که  متهم شده اند  آن ها  زمانه،  رادیو  از  نقل  به 
دقیق  تعداد  داشته اند.  دست  جولای   15 کودتای 
»نشنال  نیست.  مشخص  بلندپایه  افسران  این 
افسر  از 24  بیش  که  داده  رادیو« گزارش  پابلیک 
ارتش ترکیه از امریکا تقاضای پناهندگی کرده اند.

تقاضای  امریکا  دولت  از  که  ترکیه یی  افسران 
و  بلندپایه  افسران  از  کرده اند،  پناهندگی 
زمینی  و  دریایی  هوایی،  نیروی  آموزش دیده ی 
سال  سه  از  بیش  آنان  از  برخی  ترکیه اند.  ارتش 
ایالت ویرجینا  ناتو در  پایگاه نظامی  است که در 

مستقرند.
بستگان این افسران به آن ها هشدار داده اند که اگر 

می شوند.  بازداشت  احتمالاً  بازگردند،  ترکیه  به 
تحت  را  افسران  این  بستگان  ترکیه  دولت  ظاهراً 

فشار قرار داده است.
یکی از افسران ترکیه یی به »نشنال پابلیک رادیو« 
صحبت  تلفنی  برادرم  با  دیروز  »من  است:  گفته 
می کردم. گفت مأموران پولیس به خانه ی او آمده 
بودند که بازداشتش کنند. اگر در ترکیه بودم حتماً 

بازداشتم می کردند.«
افسران ترکیه یی مستقر در پایگاه نورفولک از این 
اردوغان  طیب  رجب  دولت  که  دارند  وحشت 
را  بستگانشان  آن ها،  دادن  قرار  فشار  تحت  برای 

به زندان بیندازد.
»نشنل پابلیک رادیو« گزارش داده است که دولت 
که  کرده  تقاضا  ناتو  نظامی  پایگاه های  از  ترکیه 
فیلم های دوربین هایی را که در دفاتر کار افسران 
را  آن ها  و  شده  نصب  پایگاه ها  این  در  ترکیه یی 
هنگام کار زیر نظر دارد در اختیار مقامات امنیتی 

ترکیه بگذارند. از این فیلم ها می توان به عنوان سند 
پایگاه های  در  مستقر  ترکیه یی  افسران  همکاری 
با  آن ها  همکاری  دادن  نشان  برای  ناتو  نظامی 

کودتاچیان استفاده کرد.
»نشنال پابلیک رادیو« با چند افسر ارتش ترکیه که 
آن ها  است.  کرده  مصاحبه  پناهندگی اند  متقاضی 
یک صدا می گویند به این دلیل که به زبان انگلیسی 
تسلط دارند و در امریکا مستقرند، در مظان اتهام 
همکاری با کودتاچیان قرار گرفته اند. یکی از این 
افسران به »نشنال پابلیک رادیو« گفته است شخصاً 
50 افسر را سراغ دارد که بعد از بازگشت به ترکیه 

دستگیر و محاکمه و به زندان محکوم شده اند.
افسر   300 از  بیش  جاری  سال  سپتامبر  در 
نظامی  پایگاه های  در  که  ترکیه  ارتش  بلندپایه ی 
مستقر  هلند  و  بلژیک  ایتالیا،  کشورهای  در  ناتو 
و  کردند  خودداری  ترکیه  به  بازگشت  از  بودند، 

از کشورهای اروپایی تقاضای پناهندگی کردند.

تلفات  از  گزارش ها  برخی  روز:  اطلاعات 
ترکیه  هوایی  حمات  نتیجه ی  در  غیرنظامیان 
دیگر،  خبری  در  دارد.  حکایت  سوریه  شمال  به 
نوار  یک  محتوای  به  نسبت  هنوز  ترکیه  مقامات 
ویدیویی داعش در مورد زنده سوزاندن دو نظامی 

اسیر این کشور واکنشی نشان نداده اند.
ناظران  گروه  جدی(  سوم  )جمعه،  دیروز  صبح 
حقوق بشر سوریه گزارش کرد که حمات نیروی 
هوایی ترکیه به هدف هایی در شهر الباب واقع در 
با  بود  شده  آغاز  پنج شنبه  روز  که  سوریه  شمال 

شدت ادامه داشته است.
به گفته ی این گروه، در حمات هوایی پنج شنبه 72 
غیرنظامی از جمله 21 کودک کشته شدند و ادامه ی 
این عملیات در روز جمعه، تاکنون به کشته شدن 

شانزده غیرنظامی، از جمله سه کودک، منجر شده 
است. به این ترتیب، مجموع تلفات غیرنظامی این 

حمات تاکنون به ۸۸ نفر رسیده است.
به نقل از بی بی سی، گروه ناظران حقوق بشر سوریه 
در مورد خسارات و تلفات احتمالی نیروهای دولت 
اسامی )داعش( در نتیجه ی این حمات اطاعاتی 

نداده است.
و  پنج شنبه  روز  عملیات  گزارش،  این  براساس 
جمعه سنگین ترین حمات نیروهای ترکیه از زمان 
آغاز عملیات ارتش آن کشور در شمال سوریه در 
شمال  در  الباب  شهر  است.  بوده  گذشته  تابستان 
مرز  از  کیلومتری   25 حدود  فاصله  در  و  سوریه 
ترکیه قراردارد و طی هفته های اخیر، ارتش ترکیه 
این  و شبه نظامیان طرفدار ترکیه در صدد تصرف 

شهر بوده اند.
با شبه نظامیان  ترکیه  ارتش  در درگیری واحدهای 
اسام گرا در این شهر، شانزده نظامی ترکیه کشته 
»انتقام« کشته  اعام کرد که  ترکیه  ارتش  شدند و 

شدن آنان را خواهد گرفت.
همزمان، یک نوار ویدیوئی در وبسایتی  متعلق به 
داعش منتشر شده که به گفته ی این گروه، صحنه ی 
نشان  را  ترکیه  اسیر  نظامی  دو  سوزاندن  زنده ی 
می دهد. در این تصویر، دو نفر که دست های شان 
آورده  بیرون  قفس هایی  از  شده  بسته  زنجیر  با 
می شوند و افرادی پس از پاشیدن بنزین، آن ها را 

آتش می زنند.
منابع دولتی ترکیه هنوز در مورد این ویدیو اظهار 

نظری نکرده اند.

اطلاعات روز: بنا بر اعام مقامات استرالیا، به تازگی 
یک »توطئه ی بزرگ تروریستی« در این کشور کشف 
و خنثا شده است. در جریان این حمله که قرار بود 
در روز کریسمس انجام شود، چندین منطقه ی شهر 
ملبورن، دومین شهر بزرگ استرالیا هدف قرار گرفته 

بود.
به گفته ی پولیس، هفت نفر در ارتباط با این پرونده 

دستگیر شدند که دو نفر از آن ها از جمله یک زن، 
نیوز،  یورو  از  نقل  به  شدند.  آزاد  ساعاتی  از  پس 
مالکوم ترنبول، نخست وزیراسترالیا روز جمعه گفت: 
و  شادی  زمان  است.  نزدیک  کریسمس  »جشن های 
خوشی. تروریست ها به دنبال مختل کردن آن ها بودند. 
طرح آن ها خنثی شد. آن ها در بازداشت هستند و دیگر 
نمی شوند.«  محسوب  استرالیا  امنیت  برای  تهدیدی 

بمب گذاری و حمله ی مسلحانه به مکان های نمادین 
شهر ملبورن، از جمله ایستگاه راه آهن، کلیسای جامع 
و میدان فدراسیون بخشی از این حمله خنثا شده است. 
چهار نفر از پنج مظنون بازداشتی، استرالیایی هایی با 
اصلیت لبنانی هستند و نفر پنجم نیز یک استرالیایی 
متولد مصر است. به گفته ی پولیس، تمام مظنونان برای 

دو هفته تحت نظر بوده اند.
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شمال یا میثاق هاي حقوق بشري؛ کدام یک 
را قرباني کنیم؟

رهبران سیاسي هزاره، توان ایستادگي در برابر استراتژي ارگ 
استیاي  و  قومي  تک  حاکمیت  به  دوباره  رجعت  بر  مبني 
صادق  و  خلیلي  کریم  ندارند.  را  کشور  بر  پشتوني  هژموني 
مدبر، به حاشیه رفته اند که اگر در متن باشند هم توفیر چنداني 
به  استاد سرور دانش که سیاستمداري معتدل و معتقد  ندارد. 
سهامداري  آمیز  هاي خشونت  روش  از  فارغ  نوِ  هاي  ارزش 
قدرت سیاسي در افغانستان است، به راحتي دور زده مي شود/

به  که  است  خورده  سوگند  انگار  محقق  محمد  است.  شده 
اجتماعي و  پایگاه  تحقیر  توهین و  قیمت  به  قیمتي-حتا  هیچ 
رأي سیاسي اش-شراکت در دسترخوان حکومت را از دست 
فاقد مرجعیت سیاسي  اکنون،  ندهد. جنبش روشنایي دستکم 
تأثیرگذار بر سازه ها و مناسبات سیاسي معمول افغانستان است 
مادامي که  بزرگ کشوري شود.  بتواند درگیر مسایل  که فعا 
این  العمر ماهیت  مادام  بودن  بر مدني  سران جنبش روشنایي 
جنبش اصرار کنند، نمي تواند از میداني که اکنون براي ساحه 
ي بازي و تأثیرگذاري اش بر مناسبات سیاسي کشور تعریف 
کرده است، فراتر برود. عطامحمد نور و قریب به کل رهبران 
تاجیک، با ارگ به توافق رسیده اند. توافقي که شاید به ظاهر، 
توافق برد-برد براي هر دو طرف باشد اما گمان مي کنم پس از 
خارج کردن دگر حریفان از عرصه، به حاشیه راندن تاجیکان 
پان دوم و اصليِ سیاستمداران پشتون باشد. هرچند به ظاهر، 
دستگاه تبلیغيِ عطامحمد نور از تارگیت شدن جنرال دوستم در 
رادار حذف ارگ، خوشحال اند که بزرگ ترین رقیب عطامحمد 
نور در شمال در آستانه ي سرکوب قرار گرفته است اما تاریخِ 
سیاسي  جبهات  با  گرا  پشتون  ارگِ  شدن  گاویز  دیرسال 
همیشه  قومي،  تک  حاکمیت  که  است  داده  نشان  غیرپشتون 
شکارهاي بزرگ و قدرش را با تطمیع و توافق براي آخر نگه 
مي داشته است. نوبت آخرین قطعا مال جبهات سیاسي تاجیکان 
است اگرچه فعا طرف توافقِ برد-برد و ظاهرا سخاوتمندانه ي 
ارگ قرار گرفته اند. اکنون، نوبت به جنرال دوستم رسیده است. 
مرجع سیاسي-مردمي  دو  از  کردن شمال  کنم خالي  مي  فکر 
افغانستان،  بر  حداکثري  استیاي  کردن  عملي  براي  قدرتمند 
استراتژي اصلي ارگ براي برقراري استیاي به کل تک قومي 
جنرال  نور،  محمد  عطا  با  توافق  از  پس  باشد.  افغانستان  در 
دوستم، مانع بزرگي بر سر عملي شدن این استراتژي درازمدت 
است. واقعیت این است که جنرال دوستم-فارغ از تمام ادعاها 
و اتهام هاي درست یا نادرستي که بر او وارد مي شود-در رادار 
حذف ارگ قرار گرفته است. رفتارهاي این چنیني از جنرال-که 
از  مثل خیلي  او،  نیست.  است-بعید  وارد شده  او  بر  اتهامش 
رهبران سیاسي سنتي افغانستان-در شکل و شمایل منحصر به 
فرد خودش-متهم به سرکوب مخالفین، تکروي و تیکه داري 
با توجه به دادخواهي که  با این وصف،  سیاست قومي ست. 
به آدرس نهادهاي مدني و حقوق بشري در حمایت از احمد 
و  دوستم  جنرال  تجاووز  و  شتم  و  اتهام ضرب  ایشچي-اگر 
قربانیان جنرال دوستم  باشد-و سایر  او راست  بر  محافظانش 
و دگر رهبران سیاسيِ نا آشنا به حقوق مدني آدم ها، واجب 
آمده است و حساسیتِ بعُد سیاسي این اتهام به عنوان مقدمه 
اي براي حذف سیاسي جنرال دوستم از صف موانع ارگ براي 
اجرایي کردن استراتژي استیاي حاکمیت تک قومي بر کشور 
و سقوط دادن شمال به کام بي خانماني و ناامني هاي احتمالي 
پس از استقرار طالب و داعش، در این میانه تکلیف چیست؟ 
باورهاي مدني مان -ولو به قیمت فروریختن بزرگ ترین جبهه 
ي ضد طالب و داعش و حاکمیت تک قومي در روزگار اکنون 
و انداختن شمال به کام ناامني و ویراني- را اولویت دهیم و بر 
دادخواهي پا بفشاریم یا ماحظات سیاسي را در نظر بگیریم و 
آرمان ها و اعتقاداتِ به پاگیري ارزش هاي مدني مان را قرباني 
اولویت، ماحظات  که  در صورتي  جا،  همین  از  دقیقا  کنیم؟ 
کان سیاسي باشد، باور و نگاه سیاسي آدم هاي این مملکت 
به مسایل شکل مي گیرد و این جاست که بسیاري از کساني 
با سابقه و کارنامه ي رفتار و رویکرد مدني و بي طرفانه  که 
شده  جواني  سیاستمداران  اکنون  شان،  شناسیم  مي  مسایل  به 
اند که غالباً از طرف ما به محافظه کاري و سیاسي اندیشي و 
متهم مي  مبارزات روشنفکرانه  و  آرمان هاي مدني  با  خیانت 
شوند. در جغرافیایي که پافشاري روي یک دادخواهيِ حقوقي 
و مدني ممکن است به قیمت فروپاشي قدرتمندترین جبهه ي 
ضدطالب واستیاي تک قومي که بزرگ ترین چالش افغانستان 
براي دستیابي به یک حاکمیت متکثر و روادارانه است، بینجامد، 
تکلیف چیست؟ میثاقِ با دادخواهي براي حقوق بشري و مدني 
افراد را بشکنیم یا شمال را قرباني کنیم؟ خطا نیست اگر بگوییم 
در  مقاومت  جبهات  براندازي  براي  ارگ  بزرگ  بازي  این  در 
برابر استیاي تک قومي، یکسو، سقوط دادن شمال به کام ناامني 
و حضور داعش و طالب و سوي دگر تعهدِ به موردي از میثاق 
هاي مدني و حقوق بشري قرار گرفته است. از ظواهر پیچیدگي 
تبلیغي و اجرایي که در اختیار  امکانات  بازي هاي سیاسي و 
حکومت قرار دارد، پیداست که در این میانه یکي را باید قرباني 
کنیم. فکر مي کنم در بزنگاه حساس، غلط انداز و مهمي قرار 
گرفته ایم. اصرار بر رویکرد و نگاه مدني و عدل خواهانه به 

مسایل یا اولویت دادن به مصالح و ماحظات کان سیاسي؟

Khadim Hussain Karimi

بگو مگو از
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سمیر نصری، هافبک سویا که به صورت قرضی در 
این تیم بازی می کند، مدعی شد که این باشگاه کاما 

مناسب او بوده است. 
هافبک 2۹ ساله به صورت قرضی و برای یک فصل 
از سیتی به سویا پیوست و در طی این مدت درخشش 
چشم گیری در این تیم داشته و حال مدعی شد که 

سویا تیمی کاما مناسب او بوده است. 

او گفت: »پیش فصل خوبی داشتم ولی تغییر نیاز بود. 
گواردیولا می خواست که من بمانم. در فصل آخر من 
مصدومیت های زیادی را تحمل کردم و می خواستم 
شروعی دوباره داشته باشم، شروعی تازه. بنابراین با 
دیگر باشگاه ها تماس گرفتم ولی وقتی شنیدم که سویا 
من را می خواهد، می دانستم که به دنبالم خواهند آمد. 
اگر فوتبال را بشناسید، قطعا می دانید که سویا از آن 

دسته تیم هاست که بازیکنان را به اوج برمی گرداند. 
از خسوس ناواس، داوید سیلوا و نولیتو در رابطه با 
باشگاه، شهر و... سوال کردم و همه چیز خوب بود. با 
گواردیولا هم صحبت کردم و او گفت که یک مربی 
شخصی بسیار عالی به نام خوانما لیو در آن جا حضور 
دارد و این تنها چیزی بود که لازم داشتم. این باشگاه 

کاما مناسب من است.«

لروی سانه، هافبک آلمانی منچسترسیتی عنوان کرد 
که در تاش است پس از شروعی ضعیف در این 

تیم، خودش را ثابت کند. 
سیتی  به  شالکه  از  تابستان  در  که  آلمانی  هافبک 
می رفت  انتظار  که  آن طور  نتوانست  پیوست، 
مصدومیت  علت  به  آن  عمده  بخش  که  بدرخشد 
اخیر  هفته های  در  او  بود.  همسترینگ  ناحیه  از 

نمایش های نسبتا خوبی داشته که گول زنی اش مقابل 
آرسنال بسیار مورد توجه قرار گرفت و حال او ابراز 
امیدواری کرد که بتواند درخشش خود را ادامه دهد. 
او گفت: »خوشحالم که اولین گولم را به ثمر رساندم. 
مصدومیت برایم سخت بود ولی من به توانایی های 
من  از  قبل  از  بیشتر  می دانم  دارم.  اطمینان  خود 
خواهید دید. تاش می کنم بهتر کار کنم. مصدومیت 

برایم خیلی سخت بود و همین طور حضور در یک 
با آن.  لیگ جدید و یک کشور جدید و هماهنگی 
ولی تمام تاشم را می کنم تا خودم را هماهنگ کنم. 
با  را  تاشم خودم  در  کنیم،  نگاه  منظر  این  از  اگر 
پیش  جلو  به  رو  و  کنم  هماهنگ  اصلی  تیم  سطح 
بروم. با این بازیکنان استثنایی بازی کنم و سعی کنم 

بهترین عملکرد را برای تیم داشته باشم.«

نتو، مدافع چاپه کوئنزه که روز پنجشنبه از بیمارستان 
مرخص شد قصد بازگشت به میادین فوتبال را دارد. 
حادثه  از  که  بود  نفری   6 از  یکی  ساله   31 مدافع 
نفر   71 آن  در  که  کوئنزه  چاپه  تیم  هواپیما  سقوط 
ترک  از  پس  بود.  یافته  نجات  بودند  شده  کشته 

به  دوباره  دارد  قصد  که  کرد  عنوان  او  بیمارستان 
میادین فوتبال بازگردد. 

که  آن هایی  از  باید  زیرا  آمدم  این جا  »به  گفت:  او 
نکردن  صحبت  کنم.  تشکر  جنگیدند  من  کنار  در 
من  است.  غیرممکن  مانده اند  زنده  که  آن هایی  از 

خوب  چیزهای  فقط  و  دادم  دست  از  را  دوستانم 
از این تیم به خاطر دارم. از همه برای کارهایی که 
برایم کردند ممنونم. ایمان دارم که به زودی می توانم 
با  میادین  به  بخواهد،  خدا  اگر  کنم.  بازی  فوتبال 

پیراهن چاپه کوئنزه باز خواهم گشت.«

که  شد  مدعی  چلسی  سرمربی  کونته،  آنتونیو 
وارد  تیم  به  صدرنشینی  واسطه  به  که  فشاری  از 

می شود استقبال می کند. 
پیروزی  به  اخیرشان  بازی   11 در  کونته  شاگردان 
تیم های  از موفق ترین  این جا  به  تا  رسیده اند. آن ها 
دوم  تیم  به  نسبت  اختاف  با  و  بوده اند  برتر  لیگ 
به  کونته  حال  و  هستند  صدرنشین  لیورپول  یعنی 

استقبال فشاری که به واسطه این عملکرد خوب و 
صدرنشینی به تیم وارد می شود رفت. 

او گفت: »این که در این موقعیت بمانیم اتفاق بسیار 
خوبی است. من به کسانی که می گویند بهتر است 
به  صدرنشینی  فشار  زیرا  بود  دوم  مقطع  این  در 
از  ناشی  فشار  من  ندارم.  اعتماد  می آید،  سراغ تان 
ما  ترجیح می دهم.  را  صدرنشینی در صدر جدول 

این جایگاه را به دست آوردیم و حالا بسیار مهم 
بود.  نخواهد  آسان  قطعا  کنیم.  حفظش  که  است 
فکر می کنم باید این فشار بر روی ما باشد. این را 
می دانیم و برای همین است که حالا این قدر خوب 
سفر  فصل  ابتدای  به  ذهنم  در  اگر  کرده ایم.  کار 
کنم، خیلی نیستند کسانی که صدرنشینی چلسی را 

پیش بینی می کردند.«

سایت گول اعام کرد که باشگاه های پاری سن ژرمن 
و ولفسبورگ بر سر انتقال جولیان دراکسلر، ملی پوش 

جوان آلمانی، به توافق رسیدند. 
به  شالکه  از   2015 تابستان  در  ساله   23 دراکسلر 
ولفسبورگ پیوست و قراردادی 5 ساله با این باشگاه 

امضا کرد. 

اما گفته می شود بعد از نتایج ضعیف پاری سن ژرمن 
در این فصل با هدایت اونای امری، اکنون مدیران این 
باشگاه به دنبال تقویت تیم شان در جنوری هستند و 
انتقال 35 میلیون یورویی دراکسلر در اولویت آن ها 

قرار دارد. 
دو  پارک  در  دراکسلر  درخشش  صورت  در  البته 

پرنس، 10 میلیون یوروی دیگر هم نصیب ولفسبورگ 
خواهد شد. در تابستان گذشته آرسنال هم سخت به 
دنبال به خدمت گرفتن این ستاره آلمانی بود اما به 
نظرمی رسد مقصد او به جای لندن، پاریس خواهد 
بود؛ جایی که قراردادی 3 یا 4 ساله با پی اس جی 

امضا خواهد کرد. 

بارسلونا  اسپانیایی  و  جوان  مهاجم  آلکاسر،  پاکو 
ابراز  هرکولس  برابر  در  تیمش  برای  گول زنی  از 

خوشحالی کرد. 
این مهاجم 23 ساله که در اواخر تابستان از والنسیا 
به بارسا پیوست، تا به حال نتوانسته بود برای این 
اما بالاخره و در جریان پیروزی  تیم گول زنی کند 

7-0 بارسا در برابر هرکولس در جام حذفی، موفق 
گول زنی  جدیدش  تیم  برای  بار  اولین  برای  شد 

کند. 
آلکاسر گفت: »گول زنی برای بارسلونا در نوکمپ 
من  نظر  از  اما  دارد.  ویژه یی  و  بسیار خاص  حس 
این  در  بارسا  که  است  تصویری  اتفاق  مهم ترین 

 100 همیشه  باید  نیز  من  داد.  ارائه  خود  از  بازی 
احتمالی  موقعیت های  این  از  تا  باشم  آماده  فیصد 
خود  از  کاملی  فوتبال  ما  ببرم.  را  استفاده  نهایت 
و  شده  میدان  وارد  هدف  با  کاما  و  دادیم  ارائه 

گول های زیادی وارد دروازه حریف کردیم.«

پس از این که محرومیت باشگاه رئال مادرید از خرید بازیکن در 
دادگاه حکمیت ورزشی کاهش یافت )اتفاقی بی سابقه(، مدیر 
بارسلونا عنوان کرد که از تیم وکالتی رئال مادرید که همان تیم 
وکالتی بارسلونا در مورد مشابه دو سال پیش بود، توضیح خواهد 

خواست. 
بارسلونا دو سال پیش از سوی فیفا به دلیل نقض قانون در جذب 
و  نقل  پنجره  دو  در  بازیکن  خرید  از  سال،   1۸ زیر  بازیکنان 
انتقالاتی محروم شد. فرجام خواهی این باشگاه در دادگاه حکمیت 
ورزشی نیز به جایی نرسید؛ اما امسال باشگاه رئال مادرید که با 
اتهامی مشابه بارسلونا روبرو شده بود، توانست محرومیت خود 
را به یک پنجره نقل و انتقالاتی کاهش دهد. جالب این که تیم 
وکالتی هر دو باشگاه یکی بود. بارتومئو، رئیس باشگاه بارسلونا 
پس از مشخص شدن کاهش محرومیت رئال عنوان کرده بود 
که از شرکت حقوقی پینتو-دل واله در این زمینه توضیح خواهد 
خواست. او گفت که اگر عدالتی وجود داشته باشد، باید رئال 
مادرید نیز همچون بارسلونا از خرید بازیکن در دو پنجره نقل و 
انتقالاتی محروم می شد. به ادعای موندودپورتیوو، دیروز صبح 
تیم وکالتی رئال، پاسخ رئیس باشگاه بارسلونا را به صورت تلفنی 
به وی داده است. طبق همین گزارش، آن ها عنوان کرده اند که 
مورد رئال شامل فقط یک نقض قانون آشکار بود و باقی موارد 
را این باشگاه در مدت زمان مقرر شده اصاح کرد؛ اما در پرونده 
بارسلونا 5 مورد نقض قانون آشکار وجود داشت و به همین 
دلیل آن ها نتوانستند در دادگاه حکمیت ورزشی حکم محرومیت 

بارسا را کاهش دهند.

تنها خامس رودریگز نیست که قصد دارد همین زمستان رئال 
را ترک کند. 

رودریگز،  خامس  که  بود  باشگاه ها  جهانی  جام  فینال  از  پس 
ستاره کلمبیایی رئال از تمایل خود برای جدایی از رئال خبر 
داد. او عنوان کرد که به دلیل این که به وی کمتر بازی می رسد، 
و  کرده  بررسی  را  دارد  که  مختلفی  پیشنهاد های  دارد  دوست 
همین زمستان رئال را ترک کند. سیاست رئال اما ابتدا پیدا کردن 
جانشین برای خامس و سپس موافقت با فروش وی است و به 
همین دلیل احتمال جدایی این بازیکن در زمستان بسیار اندک 
است. به ادعای منابع اسپانیایی، نه تنها خامس که یکی دیگر 
انتقالات زمستانی  از بازیکنان رئال نیز دوست دارد در نقل و 
نارویژی  ستاره جوان  اودگارد،  مارتین  بپیوندد.  دیگر  تیمی  به 
که زمستان 2015 به رئال پیوست و برای تیم دوم این باشگاه 
بازی می کند، در نقل و انتقالات تابستانی تمایل داشت رئال را 
ترک کند اما معضل سن برای او مشکل ساز شد؛ با این حال او 
که حالا 1۸ ساله شده، می تواند به راحتی با تیم موردنظر خود 
قرارداد رسمی ببندد. موضع باشگاه رئال در مورد اودگارد، انتقال 

قرضی او به تیمی دیگر است. 

رقم 25  با  امسال  تابستان  رئال،  مهاجم سابق  رودریگز،  خسه 
نتوانسته  هرگز  اما  پیوست  ژرمن  سن  پاری  به  یورو  میلیون 

بازدهی مناسبی داشته باشد. 
ناصر الخلیفی، مالک قطری PSG در همین رابطه به لوپاریزین 
گفت: »با اونای امری )سرمربی( و کایورت )مدیر ورزشی(، به 
برررسی خریدهای تابستانی مان پرداختیم. شکی نیست که همه 
ما صاح باشگاه را می خواهیم. امری حرف خوبی به من زد. او 
به من گفت که وقتی اشتباهی مرتکب می شویم، باید به اصاح 
آن بپردازیم نه این که با آن زندگی کنیم. مطمئنا ما خریدی اشتباه 
در فصل تابستان داشتیم )خسه( و خودمان به این مساله واقفیم 
و حالا در نقل و انتقالات زمستانی این فرصت را داریم تا آن را 

جبران کنیم. درهای خروج باشگاه باز است.«

باشگاه چلسی تایید کرد که اسکار، هافبک برزیلی این تیم به 
باشگاه شانگهای چین خواهد پیوست. 

هافبک 25 ساله، 4 فصل در استمفوردبریج بازی کرد و موفق 
شد لیگ برتر، لیگ اروپا و جام اتحادیه را به دست آورد. حال 
قرار است او سالانه 20 میلیون پوند در لیگ چین حقوق بگیرد. 
نوشت:  و  کرد  تایید  را  خبر  این  توئیترش  در  چلسی  باشگاه 
بهترین ها را  آینده  »اسکار از زحمات تو ممنونیم و برایت در 

آرزو داریم.«

پاسخ تیم وکالتی باشگاه رئال 
مادرید به مدیر بارسا

جدایی طلب های رئال 
به 2 افزایش یافتند

اعتراف مالک PSG به اشتباه در 
خرید خسه

اسکار به شانگهای چین پیوست

نصری: سویا کاملا مناسب من است

سانه: تلاش می کنم خودم را در سیتی ثابت کنم

مدافع چاپه کوئنزه به دنبال بازگشت به میادین

کونته: از فشار صدرنشینی استقبال می کنیم

توافق پاری سن ژرمن و ولفسبورگ بر سر دراکسلر

پاکو آلکاسر: گول زنی در نوکمپ طعم ویژه ای دارد

آرسن ونگر، سرمربی آرسنال عنوان کرد که مسوت اوزیل با درخشش در زمین پاسخ 
منتقدینش را خواهد داد. 

هافبک آلمانی در جریان دیدار مقابل سیتی نتوانست درخشان ظاهر شود؛ از همین رو 
مورد انتقاداتی قرار گرفته است ولی ونگر شکی ندارد که اوزیل در دیدار مقابل وست 

بروم در باکسینگ دی، درخشان ظاهر خواهد شد. 
او گفت: »باید انتقادات را قبول کنیم و با آن ها زندگی کنیم. مردم موضوعات مختلف را 
بررسی کرده و نظرشان را می دهند. انتقاد اتفاق نرمالی است. ولی اوزیل بازیکن مهمی 
است، بازیکنی بزرگ و بازیکن بزرگ همیشه در زمین پاسخ می دهد. به او استراحتی 
نخواهم داد. او هم باید مثل بقیه تمرین و تلاش کند. توانایی اصلی او زمانی است که 
توپ در اختیار ماست و وقتی توپ را در اختیار نداریم، او بیشتر از همه سختی می کشد. 

مسوت کارش را به خوبی انجام می دهد.«

ونگر: 
اوزیل پاسخ انتقادات را 

در زمین خواهد داد
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دومین روز اعتصاب شرکت های مسافربری مسیر
 کابل- قندهار- هرات

اطلاعــات روز: دو روز می شــود کــه شــرکت های 
قندهــاره- هــرات در  کابــل-  مســافربری شــاهراه 
ــاب کاری  ــه اعتص ــت ب ــل دس ــی کاب ــاحه ی کمپن س
زده انــد. آنــان از دولــت می خواهنــد کــه بــه مشــکلات 

ــد.  ــیدگی کن ــرکت ها رس ــن ش ای
راننــدگان و مالــکان ایــن شــرکت ها گفته انــد کــه 
به دلیــل مداخلــه ی برخــی از ارگان هــای حکومتــی 
آنــان، خرابــی  فعالیت هــای  در  محلــی  غیرمرتبــط 
از  پــول  اضافه ســتانی  و  هــرات  کابــل-  شــاهراه 
ــنبه  ــی از روز پنج ش ــت های بازرس ــی ایس ــوی برخ س

کرده انــد. کاری  اعتصــاب  بدین ســو 
آنــان کــه در ســاحه ی کمپنــی کابــل دســت بــه اعتصاب 
ــد هرچــه عاجــل  ــت می خواهن ــد از حکوم کاری زده ان
ــا  ــود ت ــدام ش ــاهراه اق ــن ش ــازی ای ــه ی بازس در زمین
آنــان فعالیــت هــای ترانســپورتی خــود را ازســرگیرند. 
ــارک  ــی، پ ــی در ســاحه ی کمپن ــس در ترمینال صدهــا ب

شــده اســت.
ــرکت ها روز  ــن ش ــی از ای ــئول یک ــن وردک، مس بنیامی
ــی  ــه »بی توجه ــت ک ــه اس ــی گفت ــه بی بی س ــه  ب جمع
ــرل  ــدم کنت ــا و ع ــی جاده ه ــه خراب ــبت ب ــت« نس دول
افزایــش رویدادهــای  باعــث  ترافیــک در جاده هــا 

ترافیکــی شــده اســت.
آقــای وردک تأکیــد کــرده کــه در برابــر خدماتــی 
کــه شــرکت های مســافربری بــه شــهروندان ارائــه 
ــود ســفر در  ــرای بهب ــد، دولــت کار درخــوری ب می کنن
جاده هــا انجــام نــداده اســت. او بــا اشــاره بــه وضعیــت 

ــه  ــکا گفت ــدای امری ــنا ص ــو آش ــه رادی ــی ب ــاه ابدال ش
اســت تــا زمانــی کــه مشــکلات آنــان حــل نشــود، آنــان 
از انتقــال مســافرین در مســیر ایــن شــاهراه خــودداری 

می کننــد.
کــه  ترانســپورتی  شــرکت های  »تمــام  گفتــه:  او 

ــه  ــل، کــه مســافران از آن جــا ب ــال غــرب کاب ــد ترمین ب
ســوی مناطــق جنوبــی و غربــی کشــور ســفر می کننــد، 
ــه  ــت ک ــبی نیس ــی مناس ــال محل ــن ترمین ــه ای ــه ک گفت

ــد. ــت کنن ــان ها در آن اقام انس
حاجــی احمــد الله، رییــس شــرکت مســافربری احمــد 

بــه 44 شــرکت می رســد در ســاحه ی  تعدادشــان 
ــود  ــرکت های خ ــای ش ــل، دروازه ه ــهر کاب ــی ش کمپن

بســته اند.« را 
ــر ترانســپورت  ــاش، وزی ــدالله بت ــن حــال محم در همی
ــا مالــکان ایــن شــرکت ها گفتــه  افغانســتان در دیــدار ب
ــی  ــور غن ــا رییس جمه ــا را ب ــکل آن ه ــه مش ــت ک اس
در میــان خواهــد گذاشــت. امــا معترضــان گفته انــد تــا 
ــه  ــت نشــنوند، ب ــی کــه یــک پاســخ قاطــع از دول زمان

ــد داد. ــه خواهن اعتصــاب ادام
از ســویی هــم گزارش هــا از قندهــار نیــز حاکــی اســت 
ــافربری  ــرکت های مس ــکان ش ــنبه مال ــه از روز پنج ش ک
در ایــن ولایــت نیــز دســت بــه اعتصــاب کاری زده انــد.
ــه  ــی گفت رییــس شــرکت مســافربری احمــد شــاه ابدال
در  همه جانبــه  تحقیقــات  ولایــات،  در  کــه  اســت 
زمینــه ی ادعاهــای موجــود مبنــی بــر اســتفاده از مــواد 

ــود. ــام ش ــدگان انج ــط رانن ــه آور توس نش
ــافری در  ــرکت های مس ــدگان و ش اعتصــاب کاری رانن
کابــل پــس از آن آغــاز شــد کــه در پــی تصــادف یــک 
ــر  ــراه 1۶ نف ــت ف ــل در ولای ــر تی ــک تانک ــا ی ــس ب ب

کشــته و 3۲ نفــر دیگــر زخمــی شــدند.
ــت و  ــالا اس ــتان ب ــی در افغانس ــادف جاده ی ــار تص آم
راننده هــا  بی احتیاطــی  و  جاده هــا  خرابــی  بیشــتر 
دلایــل وقــوع ایــن رویدادهــا گفتــه شــده اســت. 
شــاهراه کابــل - هــرات نیــز در ســال های اخیــر به اثــر 
اضافــه وزن موترهــای باربــری و انفجارهــا شــدیداً 

ــت. ــده اس ــب ش تخری

آگهی

برنامۀ ملی میثاق شهروندی چه ابعادی دارد؟

برنامــۀ ملــی میثــاق شــهروندی یکــی ازبزرگــر یــن برنامــه هــای انکشــافی 

جمهــوری اســامی افغانســتان اســت کــه بــا داشــن ابعــاد وســیع 

اقتصــادی، اجتماعــی و انکشــافی خــود درسراسر افغانســتان تطبیــق 

ــه در  ــور، بلک ــات کش ــا در ده ــه تنه ــزرگ ن ــۀ ب ــن برنام ــد . ای ــد ش خواه

ــا تجاربــی کــه از برنامــۀ  شــهرها نیــز رونــد انکشــاف را دنبــال نمــوده و ب

همبســتگی ملــی در بیشــر از ۱۳ ســال گذشــته بدســت آمــده اســت، رونــد 

بازســازی، نوســازی و احــداث پــروژه هــای عــام المنفعــه را بوســیلۀ مــردم 

ــد داد. ــه خواه ــور ادام ــای کش ــتا ه ــهرها وروس ش

ــی کــه  ــه ی ــا تعهــد مســتحکم و دوجانب ــاق شــهروندی ب ــی میث برنامــۀ مل

ــای  ــداز ه ــم ان ــردد، چش ــق میگ ــتان تطبی ــردم افغانس ــت و م ــان دول می

ــتان  ــردم افغانس ــرای م ــوازن را ب ــاف مت ــازی و انکش ــی، بهس ــیع ترق وس

نویــد میدهــد. هرچنــد کــه دربیشــر از یــک دهــۀ گذشــته، برنامــۀ 

همبســتگی ملــی وزارت احیــا وانکشــاف دهــات همــراه بــا دســتاورد هــای 

ــن  ــان ای ــر داده و همچن ــری، ســیمای روســتا هــای کشــور را تغیی بینظی

تغییــر بــه گونــۀ مثبــت و مانــدگار آن در زنــده گــی روســتا نشــینان مــا نیــز 

ــمول  ــتان ش ــور افغانس ــتاوردهای مذک ــه دس ــرای اینک ــی ب ــت، ول راه یاف

ــان آن،  ــۀ پای ــهروندی از نقط ــاق ش ــی میث ــۀ مل ــود، برنام ــی ش وهمگان

ــای  ــار ه ــاد ومعی ــود ابع ــه از خ ــر برنام ــه ه ــت ک ــی اس ــد. بدیه اغازگردی

خــاص خــود را دارد کــه بــه گونــۀ گــذرا بــه چنــد بعــد برنامــۀ ملــی میثــاق 

ــم:  ــث میکنی ــهروندی مک ش

یکــی از ابعــاد برنامــۀ ملــی مثــاق شــهروندی، همانــا پرداخــن بــه 

انکشــاف شــهری در کنــار انکشــاف دهــات و روســتاهای افغانســتان 

ــودت  ــده گان، ع ــا ش ــه بیج ــی، ب ــۀ مل ــن برنام ــان در ای ــت. همچن اس

کننــده گان، بیــوه هــا، کوچیــان و ســایر هموطنــان مســتحق مــا نیــز توجه 

صــورت میگیــرد. البتــه عــاوه برشــوراهای انکشــافی قریــه کــه در برنامــۀ 

همبســتگی ملــی موجــود بــود، شــوراهای انکشــافی شــهری نیــز در ایــن 

ــه هــا،  ــا شــوراهای انکشــافی قری ــا ب ــه، ایجــاد خواهــد شــد و همپ برنام

جریــان انکشــاف و رشــد اقتصــادی اجتماعــی را بنــا برخواســت وتصمیــم 

ــرد.  ــد ب ــه پیــش خواهن ــز ب مــردم درشــهر هــا نی

ــواده  ــتی را در خان ــر و تنگدس ــزان فق ــهروندی می ــاق ش ــی میث ــۀ مل برنام

هــا کاهــش میدهــد و تــاش مــی ورزد تــا در جریــان تطبیــق خویــش در 

عمــل، روســتاییان و شــهریان را بــه گونــۀ متــوازن و همســان از پروســۀ 

انکشــاف اقتصــادی و اجتماعــی بهــره منــد ســازد. یعنــی بــه آنگونــه 

ســهولت هــا و امکاناتــی کــه یــک شــهروند شــهری مــا میتوانــد دسرســی 

ــد از آن مســتفید گــردد. ــز بتوان داشــته باشــد، هموطــن روســتایی مــا نی

نقــش برجســته و تشریــک فعالیــت زنان بــا مردان درشــوراهای انکشــافی، 

اصــل دیگــر یســت کــه از طریــق آن، بخــش مهــم وقابــل توجــه جامعــه 

درامــر انکشــاف کشــور ســهیم میشــوند. زنــان در ایــن برنامــه نقش وســهم 

بیشــر خواهنــد داشــت . چنانچــه بــه گفتــۀ وزیــر احیــا وانکشــاف دهــات 

ــان در  ــات شــوراها و یاهــم در ایجــاد شــوراهای جدیــد، بایــد زن درانتخاب

رهــری شــوراها )۵۰٪( ســهم داشــته باشــند. 

میثــاق شــهروندی طــی ده ســال آینــده در سراسر کشــور تطبیــق میگــردد 

کــه در مرحلــۀ اول، یــک برســه حصــۀ کشــور را در34 ولایــت کشــورتحت 

پوشــش قــرار خواهــد داد.

ــارد دالرامریکایــی پیشــبینی  ــۀ ایــن برنامــه در کل، بیشــرازیک ملی هزین

ــت  ــای حکوم ــت ه ــی از اولوی ــه یک ــن برنام ــل ای ــت. تموی ــده اس گردی

بــوده و اولیــن تمویــل کننــدۀ آن خــود حکومــت میباشــد کــه بودجــۀ 

)۱۳۰۰۰۰۰۰۰( دالــری را در قــدم اول در نظرگرفتــه اســت. همچنــان 

)۴۰۰۰۰۰۰۰۰( دالــر امریکایــی از طریــق صنــدوق وجهــی بازســازی 

افغانســتان و )۱۰۰۰۰۰۰۰۰( دالــر امریکایــی دیگــر از طریــق نهــاد 

ــه  ــر گرفت ــال در نظ ــرای چهارس ــۀ اول ب ــی در مرحل ــن الملل ــافی بی انکش

شــده اســت . یعنــی مجموعــاً )۶۳۰۰۰۰۰۰۰( دالــر بــرای چهارســال اول 

ــر پیشــبینی شــده، فعــآ در بودجــه موجــود  ــارد دال از مجمــوع یــک میلی

ــت. اس

بدیــن اســاس، برنامــۀ ملــی میثــاق شــهروندی، در واقــع بزرگریــن رونــد 

انکشــافی در سرتــاسر افغانســتان اســت کــه فاصلــۀ شــهر هــا ودهــات را 

ــال  ــور را مج ــام کش ــهری تم ــتایی وش ــهروندان روس ــاخته و ش ــاه س کوت

میدهــد تــا بــا ابتــکارو عمــل خویــش بتواننــد آنچــه نیازمنــدی شــان اســت، 

اولویــت بخشــند و در امــر تطبیــق آن در ســاحۀ عمــل، خــود دســت 

ــدرکار و فعــال باشــند.  ان

اصــولاً هــدف بنیــادی برنامــۀ ملــی میثــاق شــهروندی، ایجــاد زمینــه هــا 

و امکانــات انکشــاف دوامــدار بــرای مــردم کشــور بــوده و تــاش صــورت 

میگیــرد تــا بــا احــداث و تطبیــق پــروژه هــای بــزرگ تــر، رونــد انکشــاف 

ــن  ــم، ای ــت باه ــردم و دول ــۀ م ــد صادقان ــردد. تعه ــن گ ــدت، تأمی دراز م

زمینــه را فراهــم خواهــد ســاخت تــا در پرتــو دســتاورد هــای برنامــۀ ملــی 

ــد  ــه رش ــیع ب ــۀ وس ــک پیمان ــه ی ــا ب ــور م ــردم کش ــهروندی، م ــاق ش میث

و انکشــاف دســت یابنــد و بــا تقویــت بنیــۀ اقتصــادی شــان بــا فقــر 

ــد. ــمانی وداع نماین وپس

• سهم دادن به اقشار مختلف مردم کشور 

• اصل توازن، شفافیت و حسابدهی درسراسر افغانستان

• انکشاف شهر ها وروستاها


